
Л  р о л ё т к р и и в с е х с т р а х .

с о е д и н я й т е с ь !

ВОСТОКА шла зшгш
ий4ЛА0)зас?(пь аз 

озбблбстзАО дгоаодзбоь, 
ш о л о ш с г с а ь  ь ь а  з з з с с г о ь о  
ьйьэтьй «га ьбзллспзэсгт ы»а і 

80Б 0Ь «А Ш З ЬйЬЭСПЬ (П ЛІ66Р1

ГАЗЕТА ВЫХОДИТ 
С ИЮНЯ 1922 ГОДА

Орган Ц К  КП  Грузии, Верховного Совета Грузинской С С Р  
и С о в е т а  М и н и с т р о в  Г р у з и н с к о й  С С Р

№  140 (13990) СУББОТА, 1 9  ИЮ НЯ 1971  ГОДА Цена 2 коп.

У К А З

Президиума Верховного Совета Грузинской ССР 
0 СОЗЫВЕ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР

На основании статьи 42 Конституции Грузинской ССР Президиум Вер
ховного Совета Грузинской ССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Созвать первую сессию Верховного Совета Грузинской Советской Со
циалистической Республики восьмого созыва 12 июля 1971 года в городе 
Тбилиси..

Председатель Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР Г. ДЗОЦЕНИДЗЕ.

Секретарь Президиума Верховного Совета 
Грузинской ССР 3. КВАЧАДЗЕ.

Тбилиси, 17 июня 1971 года.

ДОРОЖИТЬ
СОВЕТСКОЙ

ЧЕСТЬЮ
МАРКИ

Наша страна взяла новый разбег в девятой пятилетке. 
Цифры роста экономики, намеченные в Директивах X XIV  
съезда КПСС, поистине грандиозны. Причем предусмотре
но не только обеспечить значительный прирост самой раз
нообразной иродукцни, но и сделать ее более добротной, на
дежной и долговечной.

В  Директивах съезда подчеркивается, что необходимо 
«повысить технический уровень, экономичность и качество 
продукции. Вновь осваиваемая продукция по качественным 
и технико-экономическим характеристикам должна соот
ветствовать передовым достижениям мировой науки и тех
ники». Это — задача большой государственной важности.

Изделия с маркой Советской Грузии широко известны 
не только в нашей стране, но и за ее пределами. Более ста 
промышленных предприятий поставляют продукцию на экс
порт. Заслуженной славой у потребителей пользуются стан
ки Тбилисского станкостроительного завода имени С. М. Ки
рова, ткани тбилисского камвольно-суконного комбината 
«Советская Грузия», продукция Батумского электромехани
ческого, Горийского приборостроительного и других заво
дов и фабрик.

Коллективы передовых предприятий республики нако
пили уже немалый опыт в борьбе за улучшение качества 
продукции. Например, рабочие Тбилисского авиационного 
завода им. Димитрова, одними из первых в республике ос
воившие систему бездефектного изготовления продукции, 
сдают с первого предъявления 97 процентов изделий. Хо
роший эффект дают проводимые на ряде предприятий дни 
качества, технические конференции, смотры изделий, со
ревнование за звание лучшего мастера в своей профессии, 
широкая система мер материального поощрения работни
ков за выпуск продукции высокого качества.

Однако многие изделия промышленности нашей респуб
лики, особенно товары народного потребления, еще не до- 

і стигли уровня лучших образцов, не отвечают по своему ка
честву современным требованиям. На этом заострил внима
ние делегатов X XIV  съезда Компартии Грузии товарищ В. П. 
Мжаванадзе в  отчетном докладе ЦК. ?

Только за первый квартал нынешнего года в  торговых 
организациях и на предприятиях Министерства легкой про
мышленности республики понижено в сортностп п возвра
щено на доработку 36.500 изделий. В  том числе по текстиль
ной галантерее забраковано или переведено в низший сорт 
43,6 процента проверенных изделий, но трикотажу — 25,3 
процента, по чулочно-носочным изделиям — 21,2 процента, 
по обуви — 22.1 процента.

По-прежнему много нареканий вызывает еще продукция 
тбилисской обувной фабрики «Исани», Тбилисской трико
тажной фабрики Л» 3 п Кутаисской трикотажной фабрики. 
Сигнахской швейной фабрики Л» 16 и некоторых других 
предприятий.

Много недоброкачественной продукции выпускают и пред
приятия местной цромышленности. Так. на Батумском де
ревообрабатывающем заводе была забракована вся прове
ренная партия гнутых стульев. 65.700 штук игрушек раз
ных наименований было снято с реализации на Тбилисской 
фабрике игрушек, пришлось применить штрафные санкции 
за низкое качество изделий к Тбилисской фабрике резино
вы х изделий, механическому заводу № 3, Сухумской мебель- 
поп фабрике и Гардабанскому раипромкомбинату.

Причин, порождающих брак, немало. Как правило, он 
возникает там, где отсутствует четкий ритм работы, царит 
штурмовщина, нет заботы о повышении квалификации ра
бочих. На некоторых предприятиях социалистическое со
ревнование за улучшение качества продукции организова
но формально, бракоделы остаются безнаказанными, испол
нители, особенно инженерно-технические работники, не не
сут персональной ответственности за порученное дело.

Важнейшим фактором в борьбе за улучшение качества 
изделий являются стандарты. Не случайно в Директи
вах X X IV  съезда КПСС указывается на необходимость 
«повышать научно-технический уровень стандартов и их 
роль в улучшении качества продукции. Провести обновле
ние действующих стандартов и, технических условий, обес
печив замену устаревших показателен и своевременное от
ражение требований народного хозяйства».

Большие задачи в связи с этим встают перед министер
ствами, ведомствами и предприятиями нашей республики. 
Нужно усилить ведомственный надзор за внедрением и со
блюдением стандартов, коренным образом улучшить разра
ботку технических условий, обеспечить представление к го
сударственной аттестации максимального количества изде
лий промышленности.

Центральный Комитет Компартии Грузии и Совет Ми
нистров республики приняли постановление о мерах по 
дальнейшему улучшению качества продукдии и повы
шению роли стандартов в  этом важном государственном 
деле. Осуществление намеченных в постановлении меро
приятий будет способствовать дальнейшему росту техни
ческого уровня, экономичности и надежности изделий.

Сейчас во всех трудовых коллективах развернулась борь
ба за осуществление решении X X IV  съезда КПСС. Трудя
щиеся вдумчиво анализируют свои возможности и неис
пользованные резервы, определяют новые рубежи в борьбе 
за выполнение заданий пятилетки. И очень ценно, что во 
многих социалистических обязательствах указываются кон
кретные меры по улучшению качества изделий. Партийные 
организации с первых же дней должны установить неос
лабный контроль за претворением в жизнь этих мероприя
тий,ѵ мобилизовать всех тружеников на борьбу за честь мар
ки родного предприятия.

Необходимо всемерно внедрять систему бездефектного 
изготовления продукции и сдачи ее с первого предъявле
ния, развивать соревнование за право получения личного 
клейма, проводить конкурсы на звание лучших работников 
по профессиям, широко распространять опыт новаторов.

Нужно, чтобы борьба за честь марки Советской Грузии 
стала личным делом каждого коммуниста, каждого рабоче
го, инженера и специалиста нашей республики. Пусть зна
менательный год XXIV съезда КПСС, пятидесятилетия Со
ветской Грузии станет началом нового большого похода тру
дящихся за создание продукции, отвечающей самым высо
ким современным требованиям.

‘ В  нынешней пятилетке мощность Каспского цементного завода должна возрасти почти на 40 процентов. Стремясь внести свой вклад в  осущ е
ствление решений X X IV  съезда КПСС, коллектив завода неустанно наращ ивает выпуск продукции, улучшает ее качество.

Н а  с н и м к е :  вращающиеся печи завода. Ф ото Г . В ахтангадзе.

ПЯТИДНЕВКУ ЧЕТЫРЕ ДНЯ
Текстильщики 
выступают в поход

В ткацком производстве 
тбилисского камвольно-су
конного комбината «Со
ветская Грузия» состоя
лось собрание, на котором 
обсуждалась инициатива 
передовых рабочих — вы
полнять пятидневное за
дание за четыре дня. На
чальник произво д е т в а  
О. Гамбашидзе, рассказав 
об успехах текстильщиков 
за цятъ месяцев нынешне
го года и о задачах в де
вятой пятилетке, предо
ставил слово депутату 
Верховного Совета Гру
зинской ССР передовой 
ткачихе М. Сабвашвили.

— Если восьмую пяти
летку я завершила за че
тыре года и два месяца,— 
сказала она, — то новую 
пятилетку обязуюсь вы
полнить еще раньше — за 
три года и девять месяцев

Ее поддержали ткачихи 
М. Бараташвили, Л. Спи 
цина, Н. Рапбули, М. Пав
лова и многие другие.

(ГрузТА Г).

Р Е З Е Р В Ы  Д А Ю Т С Я  У М Е Л Ы М
С большим энтузиазмом 

встретили труженики нашей 
республики почин передовых 
рабочих, решивших пятиднев
ное задание выполнять за че
тыре дня.

Одними из первых это на
чинание поддержали произ
водственники Тбилисского ин
струментального завода Г у 
рам Маргания и Михаил Ка
ландадзе.

Гурам Маргания работает 
токарем-автоматчиком в цехе 
метчиков. Обслуживая одно
временно четыре станка, он 
добивается отличных показа
телей. В  этом ему помогают 
опыт, высокая квалификация 
и, главное, постоянный поиск 
дополнительных резервов на 
своем рабочем месте.

Одним из первых на заво
де Гурам составил личный 
план повышения производи
тельности труда. Итоги рабо
ты  прошедших месяцев пер
вого года новой пятилетки по
казали. что ударник коммуни
стического труда взял хоро
ший старт.

Когда в кругу своих това
рищей Гурам Маргания сооб
щил, что будет выполнять 
пятидневное задание за  четы
ре дня и, следовательно, реа
лизует пятилетку за четыре 
года, возник вопрос —  а 
за  счет чего? Гурам подроб
но рассказал товарищам по 
работе, какие он видит до
полнительные резервы  на ра
бочем месте, как он хочет 
организовать свой труд. Сей
час он ежедневно при норме 
1 .7 5 2  штуки метчиков изго
товляет более 3 .0 0 0  ш тук.

— Резервы  повыш е н и я 
производительности труда на 
рабочих местах неисчерпае
мы, —  говорит Маргания. —  
Например, очень часто стан
ки-полуавтоматы вы ходят из 
строя в  основном из-за 
небрежности самого рабоче
го. Нужен наладчик, а он в 
это время занят в другом це
хе . Станки простаивают, те
ряются драгоценные минуты. 
Вот и резерв —  нам самим 
освоить несложную профес
сию наладчика и тем самым 
сократить вынужденный про

стой. По-моему, это даст 
большой выигрыш. Другой 
пример, —  на изготовление 
одного метчика по плану да
ется 17 секунд. Некоторые 
рабочие затрачивают больше. 
Я  подсчитал, что за 17 се
кунд можно изготовить не 
один, а по крайней мере два 
метчика. Сейчас я изготовляю 
два метчика, но думаю, что 
со временем буду давать 
больше. Главное — надо все 
точно рассчитать, экономить 
каждую секунду, каждоднев
но повышать свою квалифи
кацию. В се  это требует не 
только изобретательности, но 
известной смелости, реши
тельности, самодисциплины. 
Очень правильно считает мой 
товарищ, фрезеровщик Ми
хаил Каландадзе, что надо 
повышать чувство ответствен
ности за общее дело, поддер
живать порядок и дисципли
ну на каждом рабочем месте. 
В  конечном итоге это позво
лит повышать производи
тельность труда, эффектив
ность производства.

Фрезеровщ ика Каландадзе 
Гурам упомянул не случайно. 
Вм есте с  Маргания они 
решили заново пересмот
реть св<*и возможности, 
изы скать дополнительные ре
зервы  для выполнения пяти
дневной нормы за четыре 
дня. Михаил Каландадзе —  
один из тех  производственни
ков, которые, досрочно вы 
полнив личный пятилетний 
п лан ,.сей час уверенно штур
муют рубежи девятой пяти
летки.

По примеру Маргания и 
Каландадзе почин решили 
поддержать и рабочие Б. Гу- 
гешашвили, Р . Глонти. Ш . Ка- 
дакишвили и Д. Джинчара- 
Дзе.

Сейчас каждый рабочий 
инструменталь н о г о завода 
разрабатывает личный пяти
летний план, намечает пути 
дальнейшего поиска и приве
дения в действие неиспользо
ванных резервов повышения 
производительности труда.

Д. КАНКИЯ.

«САЛЮТ» 
ПРОДОЛЖАЕТ 
П О Л Е Т

ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ 
П О Л Е Т О М ,  18 нюня. 

ТАСС). В  14 часов 30 Ми
нут по московскому време
ни пилотируемая орбиталь
ная станция «Салют» за
вершила 182-й впток вокруг 
Земли.

В  ходе выполнения про
граммы рабочего дня нача
лись эксперименты с помо
щью установленной на бор
ту станции орбитальной 
астрофизической обсервато
рии «Орион». В  этих экспе
риментах будет проводить
ся отработка всего состава 
аппаратуры обсерватории 

условиях космического 
полета, проверка ее работо
способности после длитель
ного пребывания в откры
том космосе, а также полу
чение спектральных харак
теристик отдельных звезд 
в коротковолновом диапа
зоне излучения, недоступ
ном для исследований с 
Земли.

После проведения комп
лексных проверок систем 
обсерватории іінжеыер-пс- 
пытатель Виктор Пацаев в 
соответствии с  программой 
опознал выбранную для ис
следований звезду, напра
вил на нее визирное устрой
ство, после чего специаль
ная система осуществила 
автоматич е с к и і і  захват, 
ориентацию и слежение за 
звездой в  течение заданно
го периода времени. При 
этом выполнялось снектро- 
графирование звезды.

Первые экспериме »  т ы, 
проведенные с  обсерватори
ей «Орион», подтверждают 
правильность положенных 
в  основу ее разработки ос
новных принципов созда
ние орбитальных астрофи
зических обсерваторий, ра
ботающих в условиях от
крытой космической среды 
и управляемых космонав
том, находящимся внутри 
орбитальной станции.

Космонавты передали те
левизионный репортаж, в 
котором рассказали о про
водимых с борта станции 
наблюдениях и исследова
ниях земной поверхности 
в интересах народного хо
зяйства.

Самочув с т  в  п е членов 
экипажа орбитальной стан
ции «Салют» хорошее. Кос
монавты товарищи Добро
вольский, Волков и Пацаев 
продолжают вмполн е и и е 
программы полета.

ДЕЛЕГАЦИЯ КПСС В БЕРЛИНЕ
Б Е Р Л И Н . 17  июня. (Спец. 

корр. Т А С С ). Строится, ра
стет, хорош еет столица Гер
манской Демократиче с к о й 
Республики. Особенно празд
нично вы глядят украш енные 
флагами Г Д Р  и С С С Р, дру
гих социалистических стран, 
лозунгами, транспарантами 
новые площади и кварталы 
Берлина в эти дни. дни V III 
съезда Социалистич е с к о й 
единой партии Германии.

Сегодня с новым город
ским центром, застроенным 
современными администра
тивными и жилыми здания
ми, ознакомились гл ава де
легации КПСС Генеральный 
секретарь Ц К КПСС товарищ 
Л. И. Бреж нев и члены деле
гации —  член ЦК КПСС, 
первый секретарь ЦК КП 
Азербайджана тов. Г. А. Али
ев, член ЦК КПСС, первый 
секретарь Краснодарск о г о  
крайкома КПСС тов. Г. С. 
Золотухин, член ЦК КПСС, 
посол С С С Р  в Г Д Р  тов. П. А. 
Абраснмов.

Товарищ  Л . И. Бреж нев 
посетил площадь В . И. Лени
на. В  центре ее —  памятник 
из красного мрамора. Вели
чественная скульптура Вла
димира Ильича на фоне ало

го знамени выполнена народ
ным художником СССР Н. В. 
Томским. Площадь обрамля
ют светлые новые здания 
оригинальной архитектуры.

В здании «А льтес музе- 
ум » на площади Маркс-Эн- 
^ельс-плац откр ы т а боль
ш ая худож ественная вы став
ка. посвященная V III съезду 
СЕП Г. Главная тема произве
дений мастеров искусств и са
модеятельных художн и к о в 
Г Д Р  — созидательный труд 
людей, строящих первое на 
немецкой земле социалисти
ческое государство. Картины, 
портреты, гравюры ярко ото
бражают сегодняшний день 
предприятий и строек, сель
скохозяйственных кооперати
вов и учебных заведений рес
публики. образ рабочего клас
са  — строителя новой жиз
ни. Ряд произведений посвя
щен теме дружбы между 
Г Д Р  и С С С Р, боевому брат
ству  Национальной народной 
армии Г Д Р  и Советской Ар
мии.

С произведениями живопи
си, графики, скульптуры, 
представленными на вы став
ке, ознакомились сегодня то
варищ Л . И. Брежнев, члены 
делегации:

Во время осмотра экспози
ции товарища Л. И. Брежне
в а  тепло приветствовали -бер
линцы —  посетители вы став
ки.

В  Книге почетных гостей 
делегация КПСС оставила 
запись, в которой пожелала 
работникам культуры  и ис
кусства  Г Д Р  новых творче
ски х достижений.

Затем товарищ Л. И. 
Бреж нев, члены делегации 
КПСС посетили открытую на 
днях в Берлине вы ставку со
ветских экспортных товаров, 
экспозиция которой расска
зы вает о широких экономиче
ских и научно-технических 
связях СС СР и ГД Р .

Глава делегации КПСС и 
члены делегации осмотрели 
такж е Берлинскую телевизи
онную башню.

В  поездке по Берлину то
варища Л. И. Бреж нева со
провождали члены Политбю
ро ЦК С Е П Г А. Нойман и 
Э. Мюккенбергер, член ЦК 
С Е П Г, первый секретарь 
Берлинского окружного ко
митета С Е П Г К. Наумаи. ми
нистр культуры  Г Д Р  К. Гизи.

ЗА С А М О О Т В Е Р Ж Е Н Н Ы Й  Т Р У Д
Ц Х А К А Я . Праздничная 

атмосфера царила 17 июня в 
этом районном центре. Сюда 
для вручения правительствен
ных наград 9 8  труженикам 
района, отличившимся само
отверженной работой в вось
мой пятилетке, прибыл кан
дидат в члены Политбюро 
ЦК КПСС, первый секретарь 
ЦК Компартии Грузии 
В. П. М жаванадзе.

Торжественное собрание 
открыл с первый секретарь 
Ц хакаевского райкома пар
тии Н. Читанава.

У каз Президиума Верхов
ного Совета СС СР огласил 
председатель исполкома Цха
каевского районного Совета 
депутатов трудящ ихся С. Кар- 
тозия.

Правительственные награ
ды — ордена Ленина. Ок
тябрьской Революции, Тру
дового Красного 1 Знамени, 
«Знак П очета* и медали 
знатным людям района пере
дал В. П. М жаванадзе, тепло 
поздравив их с высокими на
градами и пожелав им боль
ших трудовых побед.

В  ответном слове награж
денные — чаевод колхоза 
«Гамарджвеба» села Хоршн

В Р У Ч Е Н И Е  Ю.  Ц Е Д Е Н Б А Л У  
ОРДЕНА ОКТЯБРЬСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ

1 7  июня П р е д с е д а т е л ь  
Президиума Верховного Со
вета С С С Р Н. В . Подгорный 
вручил в  Кремле Первому 
секретарю  ЦК Монгольской 
народно-революционной пар
тии, Председателю Совета 
Министров Монгольской На
родной Республики Ю. Це- 
денбалу орден Октябрьской 
Революции. Этой высокой на
грады Президиум Верховного

Совета С С С Р удостоил его 
за  заслуги в совместной борь
бе с  японскими милитариста
ми, а такж е в укреплении по
слевоенного сотрудничества и 
в связи  с 50-летием образо
вания Монгольской народной 
армии.

При вручении ордена с 
речью выступил тов. Н. В. 
Подгорный.

Ответную речь произнес 
’Ю . Цеденбал.

При вручении ордена при
сутствовали товарищи А. П. 
Кириленко. Д. С. Полянский, 
П. Н. Демичев, К. Ф . Кату
шев и другие.

Советские руководит е л и  
тепло, по-братски поздрави
ли Ю. Цеденбала с высокой 
наградой, пожелали ему здо
ровья, успехов в  его деятель
ности, направленной на даль

нейшее укрепление дружбы и 
сотрудничества между КПСС 
и М НРП, народами Советско
го  Союза и Монгольской На
родной Республики.

На церемонии вручения ор
дена были член Политбюро 
ЦК МНР П.  секретарь ЦК 
М НРП Д. Моломжамц и по
сол М Н Р в С С С Р Н. Лувсан- 
чултэм.

Указ Президиума Верховного Совета Грузинской ССР
О НАГРАЖДЕНИИ СУХУМСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

ТЕАТРА ИМЕНИ С. ЧАНБА ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОП 
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

ГРУЗИНСКОЙ ССР

За заслуги в развитии театрального искусства, в свя
зи с проведением гастролей в гор. Тбилиси абхазского и 
грузинского драматических коллективов Сухумского госу
дарственного театра им. С. Чанба наградить Сухумский 
государственный театр им. С. Чанба Почетной грамотой 
Президиума Верховного Совета Грузинской С С Р.

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР Г . ДЗОЦЕНИДЗЕ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР 3 . КВАЧАДЗЕ.

Тбилиси, 17 июня 1971 года.

Г . Гугунава. работница Цха- 
каевской ковроткацкой фаб
рики Л . К варчая, председа
тель колхоза села Ушапати 
Е. Хубуа. чаевод Ц. Ткебу- 
чава поблагодарили партию 
и правительство за высокую  
оценку их труда, обязались 
ударной работой ознамено
вать  и новую пятилетку.

ЗУ ГД И Д И . 17  июня здесь 
состоялись большие торже
ства. Более чем 2 0 0  труже
никам района и города, до
стойно ознаменовавшим во сь
мую пятилетку, были вру
чены ордена и медали.

Награды вручал кандидат 
в  члены Политбюро ЦК 
КПСС, первый секретарь ЦК 
Компартии Грузии В. П. 
М жаванадзе, пожелавший ге 
роям дня новы х трудовых 
свершений, успехов в личной 
жизни.

Собрание открыл первый 
секретарь Зугдидского рай
кома партии А. Читанава.

С Указом Президиума 
Верховного Совета С С С Р  о 
награждении тружеников рай
она орденами Ленина, Ок
тябрьской Революции. Т ру
дового 4 Красного Знамени, 
«Знак П очета» и медалями 
собравш ихся ознакомил пред
седатель исполкома Зугдид
ского районного Совета депу
татов трудящ ихся О. Антия.

Заведую щ ая лаборатори
ей консервного завода О. Гам-

сахурдия, председатель кол
хоза села Чхориа О. Читана
ва, секретарь партбюро кол
хоза «К олхи да* села Ахал- 
сопели С. Дараселия говори
ли о своем желании в ответ 
на высокие награды умно
ж ать трудовы е достижения, 
внести ещ е брльший вклад в 
выполнение заданий девятой 
пятилетки.

Х О Б И . Весомый вклад 
внесли труженики Хобского 
района в выполнение про
граммы восьмой пятилетки. 
Труд многих из них отмечен 
правительственными награ
дами.

В  связи  с  вручением орде
нов и медалей передовикам 
района в Хоби 17 июня со
стоялось торжественное со
брание.

Е го открыл первый секре
тарь Хобского райкома пар
тии А. Цурцумия.

П редседатель исполкома 
Х обского районного Совета 
депутатов трудящ ихся В. Бе- 
рая огласил У каз Президиу
ма Верховного Совета С С С Р.

Награды вручал тепло 
встреченный присутствующи
ми кандидат в члены Полит
бюро ЦК КПСС, первый сек
ретарь ЦК Компартии Гру
зии В . П. М жаванадзе. Он вы 
разил уверенность, что тру- 
женнкй района приложат все

(О кончание на 3-й стр.).

П Е Р Е Г О В О Р Ы  Н А Ч А Л И С Ь
Б А Г Д А Д ,  18 июня. 

(ТА С С ). З десь начались пе
реговоры между партийно
правительственными делега
циями Советского Союза и 
И ракской Республики. Совет
скую  делегацию возглавляет 
член ЦК КПСС, заместитель 
П редседателя Совета Мини
стров С С С Р  В. Н Новиков, 
иракскую  —  вице-президент 
И рака, член Совета револю
ционного командования, член

Национального и регионать- 
ного руково д е т в а  партии 
А рабского социалистического 
возрождения Салех Махди 
Аммащ.

П риветствуя советскую  де
легацию пЬ поручению руко
водства П А С В и иракского 
правительства. Салех Махди 
Аммаш подчеркнул стрем ле
ние Ирака укреплять всесто
ронние отношения с Совет
ским Союзом.



З а р я  ВОСТОКА I 19 ИЮНЯ 1971 ГОДА •  2 СТР.

ВЫСОКИЕ РУБЕЖИ ЖИВОТНОВОДОВ
Г  А ГР С К И Й  ОРДЕНА ТРУДОВОГО К Р А С Н О Г О  З Н А М Е Н И  

МОЛОЧНО - ОВОЩНОЙ СОВХОЗ О Б Я З У Е Т С Я  вы полнить  
З А Д А Н И Я  Д Е В Я Т О Й  П Я Т И Л Е Т К И  Д О С Р О Ч Н О .

ёшжъ

Г О В О Р Я Т

РАБОТНИКИ
С О В Х О З А

Алексей ЧИЖИК, 
главный зоотехник совхоза.

З А ДВАДЦАТЬ лет четко определился про
филь нашего хозяйства молочно-пламен
ного направления. Когда я впервые в  1958 

году пришел сюда работать, в хозяйстве бы
ли две породы коров — чернопестрая п 

красностепная. Учитывая продуктивность пер
вой, а также ее потенциальные возможности, 
мы взяли курс на монопороду. Стали вести с 
ней племенную работу. Увеличивали фонд чи
стопородного чернопестрого скота, развйвали 
собственную кормовую базу, расширяли пло
щади под люцерну и другие кормовые куль
туры. Особое внимание уделялось выращива
нию молодняка. Это позволило улучш ать п 
комплектовать стадо коров, а также постав
лять чистопородный скот другим, хозяйствам.

Можно сказать, что фундамент заложен, а 
впереди — большая работа по совершенство
ванию чернопестрого скота, отбору животных, 
отличающихся продуктивностью и жирностью 
молока и т. д.

В  новой пятилетке планируем перевод ко
ров на двухразовую дойку. Производитель
ность труда каждого работника фермы увели
чится на ІО—12 процентов.

К укури ЛОМ ТАДЗЕ, 
главны й  агроном совхоза.

ПАХОТНЫЕ земля совхоза расположены на 
полтора-два метра ниже уровня моря, и 
механизировать все производственные 

процессы было нелегко. На основе агротехни
ческой картограммы рационально используем 
минеральные удобрения, проводим известкова
ние кислых почв, орошение.

Вначале сеем вико-овсяную смесь н получа
ем с гектара в среднем по 33 центнера. После 
ее уборки проводим пахоту п сеем кукурузу, 
идущую на зеленую подкормку и силос. Уб
рав зеленую массу кукурузы, поля сразу же 
перепахиваем и вновь засеиваем кукурузой 
на зеленый корм. Урожайность зеленой мас
сы кукурузы у  ва с  составляет 220—250 цент
неров с гектара.

С одной площади получаем по 2 урожая 
кормовых культур в год. Помимо основных 
культур •— кукурузы на силос и травы на се
но. выращиваем кормовую капусту, бахчевые, 
приготовляем травяную муку. Чередование 
яосевов позволяет обеспечить животных зе
леной подкормкой уже ранней весной, когда 
скот особенно нуждается в ней. На силос се
ем кукурузу с  подсолнечником, а иа зеленый 
корм — кукурузу с бобовыми. Как известно, 
подсолнечник и бобовые богаты белками, по
вышающими продуктивность скота.

Все работы на полях, связанные с производ
ством кормов, —  подготовка почвы, сев, обра
ботка и уборка, а также подвоз кормов к ко
ровникам, — полностью Механизированы.

Антон ЮШИШИН, 
руководитель комплексной 
механизированной бригады.

НАША бригада занимается выращиванием 
нормов. Нас 10 человек — тракторпстѳв- 
машнннстов и комбайнеров. Бригада ос

нащена в достаточном количестве техникой, 
что позволяет полностью механизировать все 
полевые работы по производству кормов. Осо
бое внимание уделяется борьбе с потерями 
при уборке урожая. Скошенное сено прессу
ем и укладываем в хранилище. Только в прош
лом году в совхозе было заготовлено 750 тонн 
сена, заложено 5.000 тонн зеленой массы на 
силос. Механизация работ по кормодобыванию 
снизила себестоимость продукции наших ферм.

В  нашей работе важно добиться высоких 
показателей с наименьшей затратой труда. В 
этой области у  нас имеются еще неиспользо
ванные резервы. Сейчас нпкто не относится 
равнодушно к порученному делу, людп рабо
тают с огоньком, проявляют личную инициа
тиву. Очевидно, благодаря этому закладка
5.000 тонн силоса, которая раньше отнимала 
у  нас полтора месяца, сейчас занимает всего 
1 5 .дней.

Работники совхоза научились выращивать богатые урожаи кормовых культур. Этого они достигли путем макси
мального и интенсивного использования земли, подбора высокоурожайных сортов и правильного размещения их на 
посевной площадр. Наш фотокорреспондент М. Квирикашвнли запечатлел момент уборки кормовых. На переднем пла
не— главный агроном совхоза К. Ломтадзе и механизатор Ю. Романов (снимок справа). На енимке С. Короткова (сле
ва): Герой Социалистического Труда доярка Е. Лещева.

РЕЗЕРВЫИНТЕНСИФИКАЦИИ
Небывалой творческой ак

тивностью отмечен в эти дни 
труд работников сельского хо
зяйства. Каждый из нас 
стремится сегодня работать 
лучше, чем вчера, завтра луч
ше, чем сегодня. Нас вдохнов
ляет величественная програм-. 
ма девятой пятилетки, за 
крепленная в решениях XXIV 
съезда КПСС. Когда знако
мишься с документами исто
рического форума коммуни
стов страны, с докладами 
товарищей Л. И. Брежнева и
А. Н. Косыгина, убеждаешь
ся. какая важная роль отво
дится сельскому хозяйству в 
экономической политике пар
тии на текущее пятилетие. 
Это обязывает каждое хозяй
ство. каждого работника 
изыскивать новые резервы 
интенсификации сельскохо
зяйственного производства, 
повышать производительность 
труда на фермах и в поле.

Весна нынешнего года бы
ла особенно ответственной 
для нашего хозяйств.а. Она 
подводила итоги социалисти
ческого соревнования, раз
вернувшегося в честь ХХГѴ- 
съезда КПСС и 50-летия Со
ветской Грузии и Абхазии и 
образования Компартии Гру
зии. Орден Трудового Крас
ного Знамени, которым на
гражден Гагрскнй молочно
овощной совхоз за успехи в 
развитии . сельскохозяйствен
ного производства, свидетель
ствует о том, что нашему 
коллективу по силам еще 
болеѳ высокие рубежи.

Совхоз наш был организо
ван двадцать лет назад на 
основе молочно-коварной ба
зы цитрусового совхоза. В 
первый год в хозяйстве про
извели всего 1.451 центнер 
молока, от одной фуражной 
коровы было надоено 1.218 
килограммов.

С годами совхоз окреп, 
прочно стал на ноги и сего
дня занимает видное место 
среди хозяйств Советского 
Союза, специализирующихся 
на разведении чернопестрого 
скота. Для улучшения про
дуктивных и племенных ка
честв стада широко исполь
зуем быков-ироизводителей 
голландского происхождения. 
В результате правильной ор
ганизации труда в настоя
щее время в совхозном стаде 
насчитывается 750 голов ско
та. в том числе 400 коров.

Чернопестрый скот по мо
лочной продуктивности зани
мает первое место среди раз
водимых в Грузии пород 
крупного рогатого скота. Т а
ким образом, увеличение по
головья скота и улучшение 
его племенных качеств позво
лит повысить производство 
молока в республике. О по
тенциальных возможностях 
этих коров к раздою свиде
тельствует наличие в стаде 
совхоза значительного коли
чества (до 60 голов) коров- 
рекордисток с удоем свыше
5.000 килограммов молока.

Решающим фактором повы

шения продуктивности жи
вотноводства является созда
ние прочной кормовой базы. 
В  первые годы становления 
нашего хозяйства такой базы 
у нас не было. Из-за отсут
ствия иосевных площадей 
корма приходилось покупать 
на стороне. Это тяжелым 
бременем ложилось на себе
стоимость продукции. Между 
тем рядом лежала целина —

, непроходимые заболоченные 
участки. И мы взялись за 
осушение 600 гектаров таких 
земель. Пришлось много по
трудиться над этим. На 
освоенных площадях наш 
коллектив научился выращи
вать богатые урожаи кормо
вых культур.

До X X IV  съезда вартпи я 
и мои товарищи по труду ду
мали, что работаем хорошо. 

/У кр еп ляло нас в этом мнении 
и переходящее Красное зна
мя Треста овоще-молочных 
совхозов республики, присуж
денное со вхо зу .* по итогам 
юбилейного ленинского года. 
Теперь же, после съезда, мы 
по-новому подошли к оценке 
своих возможностей, взяли 
новые повышенные обяза
тельства, решили сделать де
вятую пятилетку пятилеткой 
высокопроизводительного тру
да.

Работники совхоза, развер
нув соревнование за высокую 
эффективность сельскохозяй
ственного производства в де
вятой пятилетке, взяли обя
зательства:

— Пятилетний план произ
водства п продажи молока 
государству выполнить за че
тыре года и десять месяцев, 
по производству мяса—за че
тыре года;

— в первом году пятилетки 
получить от каждой фураж
ной коровы 3.900 килограм
мов молока, а в 1975 году— 
свыше 4.000 килограммов:

— в первом году пятилетки 
максимально увеличить сверх
плановую продажу продук
ции государству, план прода
жи мяса выполнить на 200 
процентов;

— себестоимость каждого 
центнера молока ежегодно 
снижать на три процента;

— в первом году пятилетки 
с  гектара получить 225 цент
неров кукурузы на силос, 100 
центнеров однолетних трав 
под зеленый корма.

За минувшее пятилетие на
ми произведено сверх плана 
1.894 центнера молока и 890 
центнеров мяса. Резко увели
чилась продуктивность скота. 
Если в 1966 году в среднем 
от одной фуражпоіі коровы 
совхоз иолучил 3.467 кило
граммов молока, то в про
шлом году мы надоили 3.828- 
килограммов. Валовое произ
водство молока с 10.400 цент
неров в 1966 году выросло за 
иятплетку до 14.012 центне
ров. II что отрадно: производ
ство молока обходится совхо
зу дешевле. Себестоимость 
одного центнера на сорок 
копеек ниже плановой. За

пятилетие подучено 1.165.000 
рублей чистой прибыли вм е
сто предусмотренных планом
393.000 рублей.

Коллектив совхоза успеш
но начал девятую пятилетку. 
Зимовка скота прошла отлич
но. За пять месяцев нынеш
него гола надоено 6.630 цент
неров молока, пз нпх 6.323 
центнера, а также 332 цент
нера мяса сданы государству.

В нашем совхозе в ре
зультате племенной работы 
создана высокопродуктивная 
молочная группа черно- 
пестрой породы норов, хо
рошо приспособленная к 
местным климатическим ус
ловиям. В новой пятилетке 
в  более широком объеме бу
дет осуществляться специа
лизация молочного животно
водства. Прежде всею  улуч
шим кормление коров, под 
особым контролем будем со
вершенствовать стадо и от
бирать наиболее высокопород
ных, высокопродуктивных 
жйвотных. полностью ликви
дируем яловость.

В  ответ на решения XXIV  
Съезда партии о дальнейшем 
решительном развитии сель
скохозяйственного производ
ства в стране наш коллек
тив решил организовать 
новую молочную ферму. Она 
расположится на ІІерхне- 
Эшерском плато. Совхоз уже 
принял во владение тысячу 
гектаров земель. Конечно, 
каждый наш работник ясно 
представляет себе трудности, 
которые предстоит нам пре
одолеть. Нужно, в частности, 
проложить дорогу протяжен
ностью в пять километров. 
Но труд окупится сторицей. 
Уже через пару лет высоко 
в  горах мы сможем содер
жать сначала 200, а потом и 
400 коров.

Эта ферма станет снаб
жать Сухуми свежим моло
ком.

Думается. *(то в интересах 
развития животноводства бы
ло бы целесообразно пере
смотреть план п освободить 
Гягрскпй молочно-овощной 
совхоз от плава производства 
овощей, а освободившуюся 
землю (22 гектара лучшей 
земли, нсзатопляемой зимой) 
разрешить использовать для 
создания прочной кормовой 
базы растущему животновод
ству совхоза. Наши торфя
ные земли — холодные и сы
рые. Выращивать огурцы и 
помидоры на них практиче
ски невозможно: от избытка 
влаги овощп гниют. Произво
димая здесь поздняя капуста 
с трудом находит сбыт иа 
птицефабриках.

Учитывая Постановление 
Совета Министров СССР о 
развитии племенного живот
новодства и тот факт, что 
наш совхоз является племен- 
пым рассадником высокопро
дуктивного скота чернопе
строй породы в Грузии, ви
димо. пора переименовать его 
в  «Гагрскнй племенной мо
лочный совхоз» и передать

его под опеку Министерства 
совхозов Грузинской ССР.
Как это ни парадоксально,
вопреки приказу Министер
ства сельского хозяйства рес
публики от 4 февраля 1968 
года, утвердившего наше хо
зяйство как племенной сов
хоз, он все еще остается в 
рядах молочно-овощных, со 
всеми вытекающими из это
го. последствиями.

В новой пятилетке мы еще 
ти р е распахнем дверь до
стижениям науки и опыту 
работы передовых хозяйств 
страны.

Учитывая нашу кормовую 
базу, высокопродуктивный 
скот, опыт специалистов, ор
ганизационную способность 
хозяйства, а также перспек
тиву- строительства филиала 
совхоза на Верхне-Эшерском 
плато, наш коллектив хода
тайствует перед ректоратом 
Г рузинского учебно-исследо
вательского зоотсхнпческо- 
гетерпнарного института о 
создании в Гагрском молоч- 
по-овощном совхозе опорного 
пункта института.

Первооснова реальности на- 
етпх планов — люди, их твор
ческая направленность, ра
стущие энтузиазм и мастер
ство. Коммунистам совхоза 
принадлежит решающая роль 
в мобилизации всех ресурсов 
па выполнение поставленных 
задач, в трудовом и полити
ческом воспитании сельских 
тружеников.

Большое значенпе админи
страция совхоза придает мо
ральному п материальному 
стимулированию работников. 
Только в прошлом году за 
выполнение и перевыполне
ние плана и социалистиче
ских обязательств жнвотно- 
водам, полеводам и механиза
торам совхоза было начисле
но в виде премий и надбавок
28.000 рублей и выдано 15 
тонн молока натурой. Кроме 
того, рабочие получают допол
нительную оплату за мастер
ство п выслугу лет.

План социально-культурно
го строительства предусмат
ривает крупные ассигнования 
на дальнейшее улучшение 
условий труда, быта п отдыха 
работников совхоза. Вступили 
я строй магазин, столовая іт 
детсад-ясли на 50 детей. Сей
час, строим два жилых 
8-квартирных дома. Дом 
культуры, молочный завод и 
зимний коровник.

Высокая правительственная 
награда, которой совхоз был 
удостоен за работу в минув
шей пятилетке, обязывает 
нас трудиться еще напряжен
нее. добиваться новых успе
хов в развитии сельскохозяй 
ственного производства.

В. ДЗНГЛАДЗЕ, 
директор Гагрского орде
на Трудового Красного 
Знамени молочно-овощ
ного совхоза, заслуж ен
ный зоотехник Грузин
ской ССР.

Г О В О Р Я Т
Р А Б О Т Н И К И

С О В Х О З А
Михаил ДЖАЛАГОНИЯ, 

бригадир животноводческой фермы.

В НОВОЙ пятилетке производительность 
труда возрастет. В  этом, кстаіи, заинте
ресованы и мы сами, труженики хозяй

ства, — увеличатся премии п надбавки 
к заработку. Помимо материальной заин
тересованности, важно ,и моральное удовлетво
рение от сознания выполненного долга.

За нашей бригадой закреплено 200 дойных 
норов п 150 голов молодняка. В прошлом го
ду мы получили от каждой коровы 3.750 ки
лограммов молока при плане 3.500. Телятни
цы, ухаживающие за молодняком, добились 
750 граммов суточного привеса. В  новой пя
тилетке обязуемся получать за год 4.000 ки
лограммов молока от каждой коровы. Для это
го надо еще строже соблюдать рацион кормле
ния, лучше подготавливать доильные аппа
раты, укреплять дисциплину труда.

Двадцать лет работаю бригадиром на фер
ме, но такого творческого подъема, как в по
следние годы, нѳ припоминаю. Вот н в прош
лом году семр доярок бригады нз восьми пе
ревыполнили годовое задание.

Анна ПЕТРОВА, 
доярка первого класса машинного доения.

Т РУД наш простым нѳ назовешь. Ои тре
бует неустанной заботы к подопечным 
Животным, специальных навыков, знаний. 

Но мне и моим подругам наша работа прино
сит настоящую радость, и потом она с каж
дым годом становится легче. Механизация 
ферм освободила нас от многих трудоемких 
процессов.
,  В наших коровниках установлено трехкрат
ное кормление н доенце. З и м о й , при благопри
ятной погоде, после доения и кормленпя вы
водим коров на огражденные проулочные пло
щадки, находящиеся примерно в километре от 
коровника. Летом, особенно в зной, животные 
остаются под навееамп и выпускаются на про
гулочные площадки после утренней п вечер
ней дойки. Таким образом, коровы обеспечи
ваются на протяжении суток пяти-шестикп- 
лометровым маршрутом активного движения.

В моей групие — 26 коров, в том число 23 
дойных. В прошлом году от каждой коровы я 
надоила 4.190 килограммов. За год моя груп
па дала 93 тонны молока, на десять тонн пре
высив плановое задание. В нынешнем году 
обязалась иолучнть не меньше. Мы все с не
терпением ждем соревнования-конкурса луч
ших мастеров машинного доения республики, 
который состоится в нашем совхозе. Общение 
с передовиками производства помогает в  ра
боте. Думаем, что на этом конкурсе и нам бу
дет что показать.

Нанули ГУ Р ГЕ Н Щ ЗЕ . 
заведующая пунктом искусственного 

осеменения.

БОЛЬШОЕ место в улучшении породно
сти скота занимает племенная и селек
ционная работа.по отбору и выращива

нию молодняка, полученного от высокопродук
тивных коров. В  настоящее время совхозное 
стадо на 9э процентов состоит из чистопород
ных животных.

Для увеличения продуктивности скота в ре
зерве у нас немало возможностей. Большое 
внимание в пятилетии будет уделено повы
шению воспроизводительной способности ма
точного поголовья. При отборе скота особое 
внимание обращается па форму вымени (ча
шеобразную) и скорость отдачи молока при 
машинном доении, а также на экстерьер.

В нашем хозяйстве применяется искусствен- 
ное осеменение. Рапьше использовался визу
альный метод, а с 1968 года перешли на рек- 
тоцевикальный — более прогрессивный и эф
фективный. Этот метод позволяет своевремен
но лечить нетелей. Если при визуальном ме- 
тоде приплод не превышал 75 проиецтов, то 
теперь он достигает 95—97 процентов.

ПЛЕНУМ 
АБХАЗСКОГО 
ОБКОМА ПАРТИИ

Состоялся пленум Абхаз
ского обкома КП Грузни, 
обсудивший доклад второго 
секретаря Абхазского обко
ма партии А. Д задзуа «О за
дачах партийных организа
ций Абхазии по дальнейше
му развитию капитального 
строительства в  республике 
в свете решений Х Х ІѴ  съ ез
да КПСС».

В  обсуждении доклада 
приняли участие: первый
секретарь Сухумского гор
кома НИ Грузии Г . Джох- ф 
таберидзе, председатель Ко
митета народного контроля 
Абхазской А С С Р Ш . Лако- 
ба, управляющий трестом 
№  6  Министерства строи
тельства Грузинской СС Р 
К. Дадал-оглы, министр ком
мунального хозяйства Аб
хазской А ССР Н. Цхомария. 
заместитель Председателя 
Совета Министров Абхаз
ской А ССР Ю. Чанба, за
ведующий отделом' строи
тельства и городского хо
зяйства ЦК КП Грузии 
Ю. Кедишвили, управляю
щий Автотрестом №  5  Ми
нистерства автотранспорта 
Грузинской СС Р В . Одинцов 
и другие.

Участники пленума по-де
ловому обсудили вопросы 
капитального строительства, 
вскрыли недостатки в  рабо
те строителей, внесли кон
кретные предложения, на
правленные на улучшение 
организации труда строите
лей, повышение качества и х /  
работы. : «

В  заключение выступил 
первый секретарь А бхазско
го обкома КП Грузии В. Ко- 
бахия.

Д. ШЕЛИЯ.
(Корр. «Зари Востока»).

Б О Л Ь Ш И Е  
З А Д А Ч И  
К О М С О М О Л А

Этому вопросу были ПОСВ*. 1 
щены состоявшиеся 17 июня 
общественно - политнчес к и е  
чтения, организованные Тби
лисским комитетом ЛКСМ  
Грузии и правлением Тбилис- 

кской  городской организации 
общества «Знание».

С докладом «О роли и 
участии комеомольских орга
низаций в осуществлении за
дач, стоящих перед город
ской партийной организацией 
в свете решений X X IV  съ ез
да КПСС» выступил первый 
секретарь Тбилисского коми
тета.Компартии Грузии О. Ло- 
лашвили.

О задачах, стоящих перед 
рабочей, творческой и уча
щейся молодежью, говорили 
первый секретарь Орджони- 
кидзевского райкома комсо
мола Ж. Ш артав^. прядиль
щица Тбилисского прядиль
но-трикотажного комбината, 
депутат Верховного Совета 
республики М. Аратанашви- 
ли, научный сотрудник Ин
ститута кибернетики, лауре
ат премии комсомола Грузии 
Т. Майсурадзе, режи с с е р
С. Мревлишвили, молодой 
педагог М. М геладзе и сту
дентка Тбилисского педагоги
ческого инст и т у т а  имени 
Пушкина, ленинская стипен
диатка Д. Дидебулидзе.

(ГрузТАГ).

У К А З
П Р Е З И Д И У М А  

В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  
Г Р У З И Н С К О Й  С С Р

О  Н А Г Р А Ж Д Е Н И И  Т О В .  К В И -  
Ц А Р И Д З Е  Д. В . П О Ч Е Т Н О Й  

Г Р А М О Т О Й  П Р Е З И Д И У М А  
В Е Р Х О В Н О Г О  С О В Е Т А  Г Р У 

З И Н С К О Й  С С Р .

За заслуги в развитии 
грузинской советской лите
ратуры и активную обще
ственную деятельность, в 
связи с пятидесятилетием 
со дня рождения, наградить 
писателя Квнцаридэе Да
вида Васильевича Почет
ной грамотой Президиума 
Верховного Совета Грузин
ской ССР.

П редседатель П резидиум е  
Верховного Совета 
Грузинской  С С Р

Г. Д ЗО ЦЁН И Д ЗВ. 
Секретарь П резидиум а 
Верховного Совета 
Грузинской  С С Р

3 . КВАЧАДЗЕ.
Т би ли си ,
17 и ю н я  1971  года.

^іпмііііііііішіішіиіііпііпіцніщиііпіиіііііііпиііініиціиппіііпііщіііііиінщіііішіііііііпііиміінііііііінініііщіійшияиия ііідвні і ніііишцнніиііщііетиііюііінюішвііпщпшпнншнмііишіід і іііііінітіптіітгпншштпіпішіііігтііпп п ^ . . . ^ ^

УЧЕНЫЕ ВУЗОВ— СЕЛЬСКОМУ ХОЗЯЙСТВУ
п іш ш і і і і і іш і і і і і і н і т іп і і і і і і і н і і іш і і і і іи і і іи н ш і і і і і і

А к т у а л ь н ы е  п р о б л е м ы  с о в е р ш е н с т в о в а н и и  
с и с т е м ы  у п р а в л е н и и  н а у ч н о - и с с л е д о в а т е л ь 
с к о й  р а б о т о й  а  в ы с ш и х  у ч е б н ы х  з а в е д е н и я х  
и  в н е д р е н и я  н а у ч н ы х  д о с т и ж е н и й  в  п р о и з 
в о д с т в о  о б с у ж д а л и  у ч а с т н и к и  В с е с о ю з н о г о  
с е м и н а р а  р е к т о р о в  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н ы х  
В у з о в ,  п р о в е д е н н о г о  Главным у п р а в л е н и е м

выещего и  с р е д н е г о  с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о г о  
о б р а з о в а н и я  М и н и с т е р с т в а  сельского хо
з я й с т в а  С С С Р  а  Т б и л и с и .  #

К о р р е с п о н д е н т  Г р у з Т А Г а  о б р а т и л с я  и  у ч а 
с т н и к а м  с е м и н а р а  с  п р о с ь б о й  п о д е л и т ь с я  
с в о и м и  в п е ч а т л е н и я м и  о б  э т о м  с е м и н а р е .

Б . А- РУН О В,
Е зам еститель министра еель- 
=  скоро хозяй ства СССР:
=  — Сельскохозяйственные ву-
!  зы аа годы восьмой пятилетки 
|  увеличили объем научных пс- 
=  следований, более чем вдвое 
2  иовыгили научный уровень н 
5  темпы пх проведении, обеепе- 
§  чили достаточно высокий эко

номический эффект, получае
мый от внедрения завершен
ных работ в народное хозяй
ство.

Однако вузы, обладающие 
большими потенцияльн ы м и 
возможностями, в которых ра
ботает болеѳ половины сель
скохозяйствен н ы х научных 
кадров страны, должны сде

лать намного больше. О том, 
как ликвидировать недостат
ки в постановке научных ис
следований в вузах улучшить 
внедрение результатов науч
ных достижений в  производ
ство. и гаел большой разговор 
на прошедшем семинаре.

Сейчас, когда наука стано
вится производительной силой

общества, она все более от
ветственна аа производство. 
Поэтому очень важно обме
няться идеями, передовым 
опытом в области дальнейше
го сближения вузов с произ
водством. На семинаре были 
намечены конкретные меро
приятия по совершенствова
нию планирования, координа
ции, организации и управле
ния научно-исследовательской 
работой, подготовки научяо- 
педагогичеекпх кадров, па
тентно- лицензионной работы и 
издательской деятельн о с т и ,  
выполненин*оздоговорных на
учно-исследовательских работ 
и т. д.

Встреча ректоров в Тбили

си была очень полезной и пе
тому. что руководителя вузов 
страны смогли ознакомиться с 
опытом сельскохозяйственных 
вузов Грузии, добившихся не
малых успехов в постановке 
научных исследований, подго
товке специалистов высокой 
квалификации.

В. Ф . КРАСОТА, 
профессор, начальник Гл ав
ного управления высш его и 
среднего сельскохозяйствен
ного образования Министер

ства сельского хозяйства 
СССР:

— В сельскохозяйственных 
вузах страны работают наибо

лее квалифицированные кад
ры специалистов. В нпх тру
дятся 27,5 тысячи научно-педа
гогических работников. Докто
ров наук в них вдвое больше, 
чем во всей сети научных уч
реждений, разрабатывающих 
проолемы сельского хозяй
ства. Наша задача — рацио
нально использовать эти си
лы. которым по плечу реше
ние самых сложных задач.

^ силия ученых, кроме при
кладной тематики, должны 
быть направлены и на разрд- 
оотку крупных теоретических 
проблем генетики, селекции, 
механизации сельскохозяй
ственного производства.

Необходимо обратить боль
шое внимание на проблемы 
высшей школы, повышение 
качества преподавания и под
готовки сельскохозяйственных 
кадров. Нужно ясно видеть —

шшпшпппипнппттнппнпнтптпппе
чему и как учить будущих раторий, организация учебнот
специалистов с учетом требо- го процесса и обучение сту- 
вапип технического прогресса, дентов в Грузинском сельско-
прпменения с о в р е м е н н ы х  хозяйственном институте. Я 
средств обучения Следует раз- уверен, что ректора вузов 
впвать у студента познава- страны смогли почерпнуть 
тельную активность, научить здесь немало интересного н 
его отбирать главное из огром- поучительного. Министерство 
ного потока ппформацип, при- сельского хозяйства СССР пла- 
оощать к научно-исслецова- нирует в девятой пятилетке
тельсной работе, научить са
мостоятельно мыслить. Имен
но в этом—цель семинара.

Участники семинара дали 
высокую опенку материально-

выделить средства для окон
чательного завершения ком
плексов Грузинского сельско
хозяйственного, зоотехн и ч е- 
ско-ветеринарного институтов

іпііііііпшііишіііііііітіптіііініііипшнмтіпштіштпшиптііитнгаіппшшшіішт

технической базе сельскохо- и Сухумского института еуб- 
зяйственных вузов Грузии. Их тропических культур, 
учебро-опытные хозяйства ^  Кроме того, на основе Су- 
одни из лучших в стране. ІПп- хѵмг„лгЛ ипі. тптѵта ,-,гКтПП~*. 
рокую известность получили хуиског0 ИІ*тя ту та  субгрошт- 
исследованпя грузинских уче- ЧРСКЙХ культур будет создана 
ных в различных областях аг- база для подготовки студентов 
рохпмии, генетики, селекция, зарубежных стран.

Нам очень понравилось обо
рудование кабинетов и лабо- (ГруаТА Г).

іттптшірптіннііііііиіиіншшііщиіпиіишщцщіцціццущцішитп



Ф 19 ИЮНЯ 1971 ГОДА #  3 СГР.
З а р я  В О С Т О К А

ЗА САМООТВЕРЖЕННЫЙ ТРУД
О К О Н Ч А Н И Е .

усилии, чтобы так же успеш
но претворить в жизнь реше
ния X X IV  съезда КПСС, за
дания новой пятилетки.

Директор совхоза субтро
пических культур «Колхети» 
Ж . Гергая, экскаваторщик 
механизированного управле
ния мелиорации А. Абрамия, 
доярка животноводческого 
совхоза села Ахалсопели 
К . Григалашвили, выступив
шие от имени награжденных, 
заверили партию и прави
тельство, что нет для них 
важнее задачи, чем ус*\ 
пешное выполнение решений 
X X IV  съезда КПСС.

М А Х А Р А Д З Е . В # этом
районном центре сегодня со
брались передовые тружени
ки. партийные, советские* 
комсомольские работники, 
представители общественно
сти. З десь состоялось вруче
ние правительственных на
град знатным людям района, 
с превышением выполнившим 
план восьмой пятилетки. Бо
лее 2 0 0  человек награждены 
орденами Ленина, Октябрь
ской Революции,' Трудового 
Красного Знамени, «Знак 
Почета> и медалями.

Торжественное собрание, 
посвященное вручению на
град, открыл первый секре
тарь М ахарадзевского рай
кома партии А . Тоидзе.

С Указом Президиума Вер
ховного Совета СС СР собрав

шихся ознакомил председа
тель исполкома Махарадйев- 
ского районного Совета депу
татов трудящихся А. Гобро- 
нидзе.

Высокие правительствен
ные награды вручил канди
дат в члены Политбюро ЦК 
КПСС, первый секретарь ЦК 
Компартии Грузии В. П. Мжа
ванадзе, который тепло по
здравил награжденных, по
желал им новых успехов в 
труде и личной жизни.

Выступившие на собраний 
председатель колхоза села 
Аскана Г. Васадзе, дирек
тор Насакиральского чай
ного совхоза Т. Мгеладзе, 
старый большевик, член пар
тии с 1917  года, из села Гу- 
мати И. Долидзе и чаевод 
колхоза села Двабзу Л. Скам- 
кочашвили поблагодарили 
партию и правительство за 
высокие награды, дали слово 
быть всегда в  шеренге пере
довиков, умножать трудовые 
успехи.

ТКИ БУЛИ. За успехи, до
стигнутые в социалистиче
ском соревновании в восьмой 
пятилетке, удостоены прави
тельственных наград 54  пе
редовика сельского хозяйства 
зоны г. Ткибули. В  Ткибуль- 
ском Дворце культуры со
стоялось торжественное со
брание, посвященное вруче
нию награжденным орденов 
и медалей.

Собранде открыл первый 
секретарь Ткибульского гор
кома партии Дж. Гоциридзе.

У каз Президиума Верхов
ного Совета СССР о награж
дении передовиков сельскохо- 
зяйственн о г о  производства 
района зачитал исполняю
щий обязанности председате
ля исполкома Ткибульского 
горсовета депутатов грудя
щихся И. Гиоргобиани.

Награды вручил секретарь 
ЦК КП Грузии Н. Цхакая.

От имени награжденных 
выступили бригадир орпнр- 
ского колхоза А. Ломтадзе, 
чаевод курсебского колхоза 
Ц. Догонадзе, агроном кол
хоза села Сацире Е. Сопро- 
мадзе. секретарь партбюро 
цуцхватского колхоза Ш. Но
се ли дзе.

• Ч И А ТУРА . В  местном До
ме культуры состоялось тор
жественное собрание в связи 
с вручением правительствен
ных наград передовикам про
изводства. показавшим удар
ную работу в восьмой пяти
летке.

Собрание открыл первый 
секретарь Чиатурского гор
кома партии ГІ. Абесадзе.

С Указом Президиума Вер
ховного Совета СС СР собрав
шихся ознакомил председа
тель исполкома Чиатурского 
горсовета У . Схиртладзе.

Правительственные награ
ды вручил секретарь ЦК КП 
Грузии Н. Ц хакая. пожелав
ший героям труда новых 
свершений.

От имени награжденных 
выступили начальник Чиа

турского производственного 
управления сельского хозяй
ства Г. Чигладзе. водитель 
Чиатурского автотранспортно
го предприятия Л"» 3  К. Гога- 
тишвили, председатель кол
хоза села Хреити А. Дждпа- 
ридзе. бригадир колхоза се
ла Твалуети Н. Бицадзе. чае
вод колхоза села Гезрули 
О. Ш екиладзе. Они заверили 
участников собрания, что в 
ответ на высокую награду 
будут работать с удвоенной 
энергией.

С А Ч Х Е Р Е . Многолю д н о  
было на днях в районном До
ме культуры. Здесь секре
тарь ЦК КП Грузии Н. Цха
кая вручал ордена и медали 
передовым труженикам рай
она. отличившимся в минув
шей пятилетке. ,

Торжествен н о е собрание 
открыл первый секретарь 
Сачхерского райкома партии 
Ш . Чигладзе.

Председат е л ь  исполкома 
Сачхерского райсовета 3 . Ива
нишвили огласил Указ Пре
зидиума Верховного Совета 
СССР.

Выступившие от имени на
гражденных директор инку
бационной станции Л. Чхаи
дзе, овощевод колхоза имени 
Сталина села Саване Т. Га- 
бадзе, шелковод из села Спе
та Н. Кравелидзе, виногра
дарь колхоза села Гориса 
Дж. Барбакадзе, председа
тель колхоза села Чаловани 
Н. Шубитидзе говорили о

своем стремлении досрочно 
выполнить '  программу пяти
летки.

ОРДЖ ОН И КИ ДЗЕ. Здесь 
состоялось торжественное со
брание, посвященное вруче
нию наград героям труда, 
внесшим весомый вклад в вы
полнение заданий восьмой 
пятилетки.

Собрание открыл первый 
секретарь Орджониьидзевско- 
го райкома партии Ш . Джог- 
лидзе.

С Указом Президиума Вер
ховного Совета СССР собрав
шихся ознакомил председа
тель иеполкома Орджоиики- 
д зеве кого райсовета Ш . Ро
ба ки дзе.

Ордена и медали вручил 
секретарь ЦК КП Грузии 
М. Гог и чаи шв ил и.

От имени награжденных 
выступили председатель кол
хоза села Кицхн Д. Церете
ли. колхозник из села Ла- 
хундара П. Арджеванидзе, за
ведующий фермой колхоза 
села Гарихевн И. Камкйми- 
дзе и другие.

А М БРОЛАУР.И . В район
ном центре состоялось тор
жественное собрание, посвя
щенное вручению правитель
ственны х наград группе пере
довиков сельского хозяйства.

Собрание открыл первый 
секретарь Амбролаурск о г о  
райкома партци М. Бибила- 
швили.

У каз Президиума Верхов
ного Совета СС СР о награж

дении передовиков сельского 
хозяйства района орденами 
и медалями огласил предсе
датель исполкома Амброла- 
урского райсовета депутатов 
трудящ ихся Н. Шарабидзе.

Награды вручил заведую
щий отделом организационно
партийной работы ЦК КП 
Грузии Р. Метревели.

От имени награжденных 
выступили председатель хи- 
дикарского колхоза О. Гоци
ридзе. бригадир колхоза се
ла Цеси И. Мелашвили, пред
седатель сельсовета села Ве
лев и С. Месхи и др.

ОНИ.  В зале заседаний 
райкома партии состоялось 
торжественное собрание, по
священное вручению наград 
труженикам сельского хозяй
ства района. Открыл его пер
вый секретарь Онского рай
кома партии А. Гоглидзе.

У каз Президиума Верхов
ного Совета СС СР о награж
дении работников сельского 
хозяйства района огласил 
председатель исполкома Он
ского райсовета депутатов 
трудящихся Б. Миндели.

Награды вручил заведую 
щий отделом организационно
партийной работы ЦК КП 
Грузии Р . Метревели.

От имени награжденных 
выступили доярка животно
водческой фермы колхоза се 
ла Сева Н. Паркошадзе, член 
колхоза села Сори Д. Чѵм- 
башвили, член колхоза села 
Ннгавзеби Р . Гобеджишвили, 
заведующий животново д ч е -  
ской фермой из села Гоми 
А. М агалдадзе. (ГрузТ А Г).

тИШШШПШПІІШІІНІІІІІИІІШЛІІНШІІІШІІШ!Н!ІПІІІІІШІПтіІШНІШНтиШІШНІІІІ1МНІіиіШ1ПМІІІІПІИІПІІІ!ІІПІПШШІШІШІНПШІШ1ШІМІ!ІІ!ІІІПШИІІіиНІПІІМШІІІІНІІІІІПІШМШШІІНІІПІІІІІІПІІПІНІПІІПІ!ІІІІІІІІІІІ!ІІІІІІІІІІІІІІІІ[|ІІІІІІІІІІ!ІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІМІІІІІІІІІІІІІІІІІІІ

ПАМЯТНИК 
В. И. ЛЕНИНУ 
В ЛАНЧХУТИ

В  Ланчхути сооружен па
мятник основоположнику пер
вого в мире социалистиче
ского государства В . И, Л е - .
"•чну.

На митинг, посвященный 
открытию памятника, собра
лись труженики полей и 
плантаций, рабочие и служ а
щие промышленных пред
приятий, все те, кто своим 
самоотверж е н н ы м  трудом 
вносит вклад в расцвет род- 
нопз района. Митинг открыл 
первый секретарь Ланчхут- 
ского райкома партии Д. Са- 
башвили.

Группа стары х большеви
ков снимает с памятника бе
лое полотнище, и перед со
бравшимися предстает вели
чественный монумент велико
го  вождя и учителя, воздвиг
нутый на гранитном пьеде
стале.

Секретарь ЦК Компартии 
Грузии М. А. Гогичаишвили 
сердечно поздравил тружени
ков Ланчхутского района с 
открытием памятника В. И. 
Ленину, пожелал им новых 
трудовых успехов во  славу 
Отчизны.

На митинге выступ и л и  
председатель маматск о г о  
колхоза П. Ш еварднадзе, Ге
рой Социалистического Тру
да Д. Чеищвили, старые боль
шевики С. Киладзе, Г . Ка- 
чеишвили. Герой Социали
стического Труда Ш . Чхаи
дзе и другие.

Автором памятника вели
кому вождю является уроже
нец Ланчхути скуль п т о р 
Д. Уруш адзе.

Н. КИНКЛАДЗЕ.
(Корр. «Зари Востока»).

Г О С Т И  Г Р У З И и -  

ХУДОЖ НИКИ МОНГОЛИИ
Сейчас по всей стране про

ходят Дни монгольской куль
туры, посвященные 50-летию 
Монгольской народной револю
ции, и Месячник советско-мон
гольской дружбы. В Тбилиси 
прибыла делегация художни
ков Монголии в  составе пред
седателя Союза художников 
МНР II. Цултэма, народного 
художника Монголии, дважды 
лауреата Государственной пре
мии О. Цэвэгжава и художни
ка Э. Суха.

Вчера в Союзе художников 
Грузии состоялась встреча 
монгольских и грузинских ху 
дожников, на которой присут
ствовали заместитель предсе
дателя Грузинского общества 
дружбы и культурных связей 
с зарубежными страиами 
А. Жгенти, народиый худож
ник СССР У. Джапаридзе, на
родный художник Грузииской 
ССР Д. Тавадзе, заслуженные 
художники Грузинской ССР 
Т. Гвиниашвили, II. Иоселиа
ни, Г. Тѳтибадзе, заведующая 
сектором пропаганды выставок 
Центрального выставоч н о г о  
зала, искусствовед М. Крюко
ва, которая сопровождает де
легацию, и другие.

У. Джапаридзе ознакомил 
монгольских госте» с работой 
Союза художников Грузни, 
рассказал о творчестве грузин
ских живописцев, скульпторов, 
керамиков, чеканщиков. В 
свою очередь, И. Цултэм по
казал репродукции произведе
ний монгольских художников, 
которые гости привезли с со
бой. Произошел большой твор
ческий разговор, обмен мне
ниями. опытом.

Монгольские гости пробу
дут в Тбилиси еще несколько 
дней. Они осмотрят памятни
ки зодчества и искусства, оз
накомятся с произведениями 
современных грузинских ху
дожников.

У К А З

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР
О  ПРИСВОЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ ЗАСЛУЖ ЕННОГО 

РАБОТНИКА БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРУЗИНСКОЙ ССР

За долголетнюю и плодотворную работу в области бытово
го обслуживания населения присвоить почетное званпе заелу- 

женного работника бытового обслуживания Грузинской ССР:

Агамяну Арутюну Арамаи- 
совичу — портному окружно
го производственно-бытового 
комбината Управления торгов
ли КЗакВО.

Арикяну Шаваршу Арзума- 
новичу — заведующему ок
ружным швейным ателье про
изводственного комбината Во
енторга.

Ахаладзе Георгию Владими
ровичу — мастеру комбината 
бытового обслуживания насе
ления г. Батуми.

Бакурадзс Карпезу Софро- 
мовнчу — мастеру участка ин
дивидуального ремонта квар
тир Управления бытового об
служивания населения Бор- 
жомского района.

Барамидзе Николаю Касья
новичу — мастеру Управления 
бытового обслуживания насе
ления Махарадзевского райо
на.

Бендиан и ш в  и л и Левану 
Элефтеровпчу — рабочему Уп
равления бытового обслужива
ния населения Онского * райо
на.

Бнниашвнли Шалве Давидо
вичу — мастеру Управления 
бытового обслуживания насе
ления Телавского района.

Бпчинашвили Николаю Але
ксандровичу — начал ь н и к у 
комбината № 9 Управления 
бытового обслуживания насе
ления г. Тбилиси.

Гачечиладзе Кириллу Пет
ровичу — портному Управ
ления бытового обслуживания 
населения Орджоннкидзевско- 
го района.

Геворкову Ашоту Гайкови
чу — парикмахеру салона *\» 1 
Управления бытового обслу
живания населения г. Тбили
си.

Гоголадзе Василию Сергее
вичу — начальнику «Стеноти
писта» Управления бытового 
обслуживания н а с е л е н и я  
г. Тбилиси.

Григолашвилн Евгении Пар- 
меновне — заведующей ателье 
№ 2 окружного производствен
но-бытового комбината Управ
ления торговли КЗакВО.

Гугуцидзе Татьяне Луки
ничне — заведующей ателье 
нндпошива одежды Управле
ния бытового обслуживания 
населения г. Тбилиси.

Гугушвнли Марии Давидов
не — портнихе производствен
ного комбината Военторга.

Гущ е Ацдрею Сильвесгрови- 
чу — модельеру Дома бытово
го обслуживания «Ииримзе» 
г. Тбилиси.

Дашиной Надежде Иванов
не — закройщице швейного 
ателье № 1 Управления быто
вого обслуживания населеиия 
г. Рустави.

Жвания Евтихию Констан
тиновичу — заведующему фо
тоателье Управления бытово

го обслуживания населения 
г. Тбилиси. '

Кереселидзе Петру Семено
вичу — бригадиру цеха Уп
равления бытового обслужи
вания населения Абашского 
района.

Киласония Владимиру Эра
стовичу — сапожнику Управ
ления бытового обслуживания 
населения Гудаутского райо
на.

Когония Вере Давидовне —
заведующей парикмахерской 
«Гигиена» г. Сухуми.

Макадзе Георгию Софромо- 
впчу — старшему товароведу 
объединения многоотраслевых 
предприятий Управления бы
тового обслуживания г. Тби
лиси.

Мішадзе Вардену Семпнаро- 
вичу —■ мебельщику Управле
ния бытувого обслуживания 
населения г. Кутаиси.

Мнкаутадзе Досе Сенеиоров- 
не — закройщице Управления 
бытового обслуживания насе
ления Амбролаурского района.

Мегвинетухуцеси Ивану За- 
харьевичу — слесарю станции 
автотехобслуживання г. Ку
таиси.

Надирадзс Григорию Михай
ловичу — слесарю завода но 
ремонту бытовой техники и 
металлоизделий. •

Нахапетяну Агаси Татевосо- 
вичу — заведующему Тбилис
ским меховым ателье.

Ованесяну Сааку Аршако
вичу — закройщику ателье 
Л» 1 производственного комби
ната Военторга.

Оганесян Мане Георгиев
не — мастеру-маникюрше са
лона Лз 1 Управления бытово
го обслуживания населения 
г. Тбилиси.

Оладко Петру Ивановичу — 
сапожнику обувной мастер
ской, № 2 - производственного 
комбината Военторга.

ІІоцхверашвили Гиви Алек
сандровичу — портному Уп
равления бытового обслужива
ния населения Аспиндзского 
района.

Рогава Константину Соло
моновичу — бригадиру участ
ка индивидуального строи
тельства домов Управления 
бытового обслуживания насе
ления г. Зугдиди.

Ртвелиашвпли Илье Геор
гиевичу—заведующему ателье 
Лз 2 нндпошива одежды г. Тби
лиси.

Рухадзе Григорию Михай
ловичу — начальнику Управ
ления бытового обслуживания 
населения г. Кутаиси.

Савченко Николаю Ивано

вичу — фотографу Управле
ния бытового обслуживания 
населения г. Самтредна.

Сигунава Акакию Илларио
новичу — бригадиру распило
вочного цеха Управления бы
тового обслуживания населе
ния Маяковского района.

Синауридзе Левану Тадео- 
зовичу — директору фабрики 
пндпошива одежды Управле
ния бытового обслуживания 
населения г. Кутаиси.

Скогореву Александру Алек
сандровичу—директору ателье 
Лз 28 «Грузраднотелетреста».

Стамболцяиу Меружану Зар- 
маровичу — пильщику Управ
ления бытового обслуживанпя 
населения Богдановского рай
она.

Сукиасову Мовсесу Алексан
дровичу — парикмахеру Тби
лисской парикмахерской Лз 27.

Тевдорадзе Александру Онн- 
симовпчу — портному Управ
ления бытового обслуживания 
Зестафонского района.

Тулианп Ивану Захарьеви- 
чу — заведую щ е м у ателье 
нндпошива одежды Управле
ния бытового обслуживания 
населения г. Тбилиси.

Тер-Согомоняну Андр п а с у 
Огаиезовичу — заведующему- 
иарикмахеру производственно
го комбината Военторга.

Чаганава Семену Юловнчу— 
мастеру комбината бытового 
обсл у ж и в а н и я населения 
г. Сухуми.

Чугошвили Давиду Захарье- 
вичу — заведующему ателье 
нндпошива одежды Управле
ния бытового обслуживания 
населения г. Тбилиси.

Царькову Владимиру Ми
хаиловичу — закройщику про
изводственного комбината Во
енторга.

Цховрсбашвили СандрЬ Ни
колаевичу — кузнецу механи
ческого цеха Управления бы
тового обслуживанпя населе
ния Хашурского района.

Цхоидзе Михаилу Кирилло
вичу — кузнецу Управления 
бытового обслуживания насе
ления Чохатаурского района.

Чантурия Юрию Ивтнхпеви- 
чу — главному инженеру рес
публиканского объединения 
«Грузрадиотелетрест».

Хпонпди Константину Ана
стасовичу — фотографу ком
бината бытового обслужива
ния населения г. Сухуми.

Шамслашвилп Михаилу Аб
рамовичу — старшему масте
ру ателье фабрики индоошива 
одежды Управления бытового 
обслуживания н а с е л е н и я  
г. Сухуми.

Шартава Тамаре Зоспмов- 
не — маникюрше производст
венного комбината Военторга.

шат
Хорошим авторитетом в коллективе Кутаисского кож- 

обувного комбината пользуется комсомолка Натела Ба- 
бунашвили.

Девушка пришла на предприятие после окончания 
средней школы. Сейчас Натела работает маркировщицей 
Сменные задания выполняет на 110—115 процентов.

Н а  с н и м к е :  передовая маркировщица цеха № : 
Кутаисского кожобувного комбината комсомолка Нате 
ла Бабунашвили.

Фото Г. Герсамия. (Фотохроника ГрузТАГа).

Николай Григорьевич 
П А Л Ь Г У Н О В

16  июня 1971  года скоро
постижно скончался видный 
работник советской печати, 
бывший генеральный дирек
тор ТА СС и секретарь прав
ления Союза журналистов 
СС СР Николай Григорьевич 
Пальгунов.

И. Г , Пальгунов родился 
в 1 8 9 8  году. Трудовую  дея
тельность он начал 18-лет
ним юношей на одном из 
ленинградских заводов. В  
1 9 1 9  году вступил в ряды 
КПСС. В  1 9 1 9 — 1 9 2 2  гг. на
ходился на партийной и со
ветской работе в Ярославле.

Почти полвека своей жиз
ни Н. Г. 'П альгунов отдал 
работе в советской печати. 
Он был редактором област
ных газет «Северный рабо
чий» и «Курская правда». С 
1 9 2 9  г. Н. Г . Пальгунов ра
ботал в  ТА СС — в централь
но.» аппарате и корреспон
дентом в ряде заруоежных 
стран. В  1 9 4 0 — 1 9 4 3  гг. за
ведовал отделом печати Ми
нистерства1 иностранных дел 
СССР. В  1 9 4 3  году II. Г. 
Пальгунов назначается ге
неральным директором ТАСС 
и находится на этом посту 
до 1 9 6 0  г., когда он ушел 
на пенсию.

На X X  съезде КПСС из
бирался членом Централь
ной ревизионной комиссии 
КПСС, был председателем 
оргбюро по созданию Союза 
журналистов СС СР.

Советское правительство 
высоко оценило труд Н. Г. 
ІІальгунова, наградив его 
тремя орденами Трудового

Красного Знамени, орденом 
«Знак Почета» и медалями. 
Ему было присвоено почет
ное звание заслуженного ра
ботника культуры  Р С Ф С Р .

Н. Г . П альгунову принад
лежит немалая засл уга в об
ласти развития информаци
онной службы в нашей 
стране.' Он автор многих 
книг по истории, теории и 
практике советской журна
листики.

В  сердцах всех , кто знал 
Николая Григорьевича ІТаль- 
гунова, сохранится светлая 
память о нем, как о выдаю
щемся советском журнали
сте, принципиальном комму
нисте, скромном и чутком 
человеке, жизнь которого 
была отдана делу Коммуни
стической партии, служению 
Родине.

Л. И. Брежнев, А. Н. Косыгин, Н. В. Подгорный, 
М. А. Суслов, П. Н. Демичев, И. В. Капитонов, Б. Н. 
Пономарев, А. А. Громыко, А. Н. Яковлев, М. В. 
Зимянин, С. Г. Лапин, Л. М. Замятин, Л. Н. Толку
нов, И. И. Удальцов, В. И. Чернышев, А. А. Вишнев
ский, Д. В. Постников, В. П. Хатунцев, Г. М. Оше- 
веров.

10 ТОМОВ О ВТОРОЙ 
М И Р О В О Й  В О Й Н Е

Советские* ученые присту
пили к созданию нового 
фундаментального труда —  
десятитомной «Истории вто
рой мировой войны». В  
этом исследовании объеди
нили свои усилия институты 
военной истории Министер
ства обороны С С С Р, мар
ксизма-ленинизма при ЦК 
КПСС, истории С С С Р  и 
всеобщей истории А каде
мии наук С С С Р . В  главную 
редакционную комиссию, ко
торую возглавил министр 
обороны С С С Р Маршал Со
ветского Союза А. А. Греч
ко. вошли крупные специа
листы —  историки, эконо
мисты, философы, выдаю
щиеся военачальники, дип
ломаты, юристы.

Многотомный труд при
зван на основе последова
тельного и обстоятельного 
исследования событий на 
всех фронтах и театрах во
енных действий объективно, 
аргументированно опреде
лить роль каждого воююще
го государства в  ходе и ис
ходе войны, показать ре
шающую роль Советского 
Союза в разгроме фашист
ской Германии.

В Е Р Н Ы Й  с ы н  

П А Р Т И И  И  Н А Р О Д А
ВЕЧ ЕР В МОСКВЕ, ПОСВЯЩЕННЫЙ 90-ЛЕТИЮ  СО ДНЯ РОЖДЕНИЯ 

МАМИЯ ОРАХЕЛАШ ВИЛИ

Председатель Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР Г. ДЗОЦЕНИДЗЕ. 

Секретарь Президиума Верховного Совета
Грузинской ССР 3 . КВАЧАДЗЕ.

Тбилиси, 31 мая 1971 года.

МОСКВА. (Корр. «Зари Востока»). Старые 
большевики, собравшиеся в Центральном 
М узее революции СССР, вспоминали о своем 
боевом товарище по партии, и каждое их 
слово глубоко западало в  сердца слуш ате-

ние зам еститель директора Центрального 
М узея революции СССР доктор историче
ски х наук В. Устинов. Он предоставил сло
во для доклада о жизни и революционной 
деятельности М. Орахелаш вили редактору

лей. Они говорили о Мамия Орахелаш вили— по отделу истории КПСС послеоктябрьского
революционере, борце, гражданине, вы даю 
щ емся ыарксисте-ленинце, талантливом пуб
лицисте.

Встречу, посвящ енную 90-летию со дня 
рождения видного деятеля партии и Совет
ского государства Мамия Орахелаш вили, ор
ганизовали Институт марксизма-ленинизма 
при ЦК КПСС, Центральный Музей револю
ции СССР, секция стар ы х больш евиков З а
кавказья . На вечер пришли А настас И вано
вич М икоян, сы н  Мамия Орахелаш вили про
фессор Мераб Орахелаш вили, дочь Серго 
Орджоникидзе, близкие друзья Мамия.

—  М ы собрались, чтобы отметить 90-ле
тие со дня рождения зам ечательного чело
века, отдавш его всего себя без остатка делу 
революции. — Т ак  сказал, откры вая заседа-

периода журнала «Вопросы истории КПСС» 
П. Кольцову.

На трибуне — Анастас И ванович Микоян. 
Его воспоминания о М. Орахелаш вили зал 
выслуш ал с особым вниманием. Анастас 
Иванович охарактеризовал Мамия О рахела- 
швили как верного марксиста-ленинца, от
личного организатора, принципиального ком
муниста. •

А. И. М икоян рассказал о своих встречах 
с М. Орахелашвили, о большой дружбе Ма
мия с Серго Орджоникидзе.

На встрече выступили с воспоминаниями 
старые большевики И. Т ал ахадзе и С. М а- 
жонц. Профессор М осковского энергетиче
ского института Мераб Орахелаш вили сер
дечно поблагодарил собравш ихся за  память 
об о тц е..

„Л У Н О Х О Д - 1 " :  ДЕСЯТЬ ТРАССЫ НАУЧНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ
ЦЕНТР ДАЛЬНЕЙ КОСМИ

ЧЕСКОЙ СВЯЗИ, 18 икЛя 
(ТАСС). «Луноход-1» завершил 
выполнение программы вось
мого лунного дня. Утром 18 
июня были проведены заклю
чительные операции по под
готовке самоходного аппарата 
к лунной ночн. «Луноход-!» 
был установлен в станаонар- 
ное положение, обесиечнвяю- 

•щее ориентацию уголкового 
лазерного отражателя на Зем
лю.

ІІо данным телеметрической 
информации, бортовые систе
мы и агрегаты автоматиче

ской лаборатории функциони
руют нормально.

Общий путь за семь меся
цев работы лунохода состав
ляет более 10 километров.

В конце седьмого лунного дня 
отдельные системы лунохода 
выработали расчетный ресурс. 
Поэтому в заключительных 
сеансах седьмого рабочего дня, 
продолжавшегося с 7 по 20 
мая, самоходный аппарат про
водил комплексные научные 
исследования в режиме малых 
перемещений.

В том же режиме начался п 
восьмой рабочий день. Одно

временно с проведением науч
ных исследований была вы
полнена тщательная проверка 
работоспособности всех си
стем аппарата. Вполне удов
летворительное состояние бор
товых систем и агрегатов лу
нохода позволило продолжить 
научные последования на по
верхности Луны в активном 
режиме.

Цель программы, разрабо
танной па восьмой лунный 
день, заключалась в выходе 
аппарата в новый район, пред
ставляющий наибольший ин
терес для изучения процесса

формирования лунной поверх
ности.

В поисках такого района 
«Луноход-1» прошел сначала 
в северо-западном, а затем в 
северо-восточном направлении 
1.560 метров. Трасса лунохода 
в это время пролегала по скло
ну очень старого кратера диа
метром около километра. В  од
ном из сеансов радиосвязи с 
луноходом выполнялось тща
тельное обследование кратера 
диаметром около 150 метров, 
встретившегося на пути дви
жения. При этом была произ
ведена стереоскопическая па

норамная съемка вторичных 
кратеров на его склонах и дне, 
а также следов разрушения 
этих кратеров колесами само
ходного аппарата. Одновре
менно проводилось измерение 
химического состава и физи
ко-механических свойств грун
та на дне 150>метровогп кра
тера, а также в зонах выбро
сов вторичных кратеров.

В конце восьмого лунного 
дня «Луноход-1» вышел в зо
ну скопления относительно 
молодых кратеров, размеры 
которых достигают в диамет
ре метров.

В заключительных сеансах 
связи была выполнена пано
рамная стереоскопия е с к а я 
съемка нескольких свежих 
кратеров н площади между 
ними, на которой была пронз 
ведена подготовка самоходно
го аппарата к лунной ночи.

В  течение всего восьмого 
дня наряду с изучением по 
верхности Луны неоднократно 
проводились измерения косми
ческого излучения я различ
ных энергетических диапазо
нах. Результаты этих измере
ний хорошо согласуются 
аналогичными эксперимента 
ми, проводимыми с помощью 
м е ж п л а н е т н ы х  станций 
«Маре-2» к  «Марс-3».

Новый исторический труд 
призван вооружить наши на
учные и пропагандистские 
кадры, широкие круги со
ветской общ ественности глу
бокими знаниями и правиль
ными оценками основных со
бытий войны. Он будет мощ
ным оружием в борьбе с 
буржуазными фальсифика
торами истории.

В  этом труде будут ис
пользованы доку м е н т ы  
КПСС и других коммунисти
ческих и рабочих партий, 
правительственных учреж де
ний и верховны х командова
ний различных государств.

П ервые тома «Истории 
второй мировой войны» пла
нируется издать в 1 9 7 4  
году, а полностью издание 
будет заверш ено в 1 9 7 7  
году — к 60-летию  Великой 
Октябрьской социалистиче
ской революции. (ТА С С ).

ПОСЛЕ 
КОНЦЕРТОВ 
В ГДР

В Тбилисском Доме культу
ры имени Плеханова состоял
ся интересный вечер. С отчет
ным концертом цоеле поездки 
н ГДР выступили художест
венные колле к т и в ы Дома 
культуры имени Плеханова п 
Дома железнодоро ж н и к о в. 
Они находились в братской 
стране но приглашению Об
щ ества германо-сов е т с к о й 
дружбы и приняли участие в 
Неделе, посвященной 26-й го
довщине со дня освобождения 
Германии от фашистского ига. 
Поездку самодеятельных арти
стов и Германскую Демокра
тическую Республику органи
зовали Совпроф Грузин и Гру
зинское общество дружбы и 
культурной связи с зарубеж
ными странами.

Директор Дома культуры 
имени Плеханова О. Цкити- 
швили рассказал о той тепло
те и симпатии, с которыми 
принимали посланцев самодея
тельного искусства Грузии в 
ГДР. Визит к немецким друзь
ям совпал с празднованием 
50-летия установления Совет
ской власти в Грузии и обра
зования К о м м унистической 
партии Грузии. И где бы ни 
выступали посланцы грузин
ских железнодорожников — в 
Берлине, Эрфурте, ІДвиккау,— 
их горячо поздравляли с этой 
славной латой. Они посетили 
вагоноремонтный завод, рас
положенный в пригороде сто
лицы ГДР. Хозярва вы сказа
лись за установление дружбы 
с коллективом Тбилисского 
электровагоноремонтного заво
да имени Сталина. Художест
венная группа из Тбилиси да
ла в городах ГДР 9 концертов, 
па которых побывало 5 тысяч 
зрителей.

В  заключение О. Цкитишви- 
ли передал председателю зав
кома завода имени Сталина 
Г. Сичинава приветственный 
адрес, подписанный первым 
заместителем министра путей 
сообщения ГДР, и модель элек
тровозе, изготовленную немец
кими коллегами.

Вечер закончился концертом 
участников х у д  ожественной 
самодеятельности. (ГрузТА Г).

02218510



Заря ВОСТОКА
•  19 ИЮНЯ 1971 ГОДА •  4 СТР. 
шашшиваяшшшшшеяшшшяякшяша& & 1

И  5 0 - Л Е Т И Ю  С О  Д Н Я  . 
О Р Г А Н И З А Ц И И  В  С С С Р  

Г И Д Р О М Е Т Е О Р О Л О Г И Ч Е С К О Й  
С Л У Ж Б Ы МЕТЕОРОЛОГИЯ СЛУЖИТ ЛЮДЯМ

21 июня 1921 года В. И. 
Ленин подписал декрет Со
вета Народных комиссаров 
СССР «Об организации метео
рологической службы в 
РСФСР*. В  нем были четко 
определены задачи и функ
ции службы, ее роль в раз
витии отраслей народного хо
зяйства. Так было положено 
начало си ст е м а ти ч е ск о м у  
изучению климатических у с 
ловий страны, их использо
ванию.

Сравнительно небольшая 
территория Грузии отличает
ся большим разнообразием 
климатических условий, без 
учета которых немыслимо
развитие социалистической 
промышленности и сельского 
хозяйства.

В  дореволюционной Гру
зии природные условия, в

том числе и гидрометеороло
гические. изучались мало, а 
использовались и того мень
ше. Правда, Тифлисская фи
зическая обсерватория счи
тается одной из старейших'* 
физических обсерватории ми-* 
ра, но лишь после победы 
Советской власти в Грузии '
ее деятельность приняла
должный размах.

Для плодотворной научной 
деятельности нужны были 
соответствующие кадры. Ре
шить эту задачу помогли 
ученые еще молодого в ту 
пору Тбилисского универси
тета. Профессора А. Беяа-
швиля, А. Дидебулидзе, Р. Ху- 
цпшвили параллельно с на
учными исследованиями ру
ководили работой Тбилисской 
физической обсерватории. В 
1924 году она была переиме

нована в Геофизическую об
серваторию Грузии, и возгла
вил ее видный геофизик, 
профессор М. Нодиа.

В последующие три года 
удалось значительно повы
сить научный уровень работ. 
Былп организованы четыре 
новых отделения: аэрологи
ческое, актинометрическое, 
климатическое и службы по
годы (бюро погоды).

Обсерватория наладила вы 
пуск декадных метеорологи
ческих и ежедневных синоп
тических бюллетеней с прог
нозами погоды. Так началось 
планомерное обслуживание 
народнохозяйственных орга
низаций.

На основе многолетних на
блюдений учеными обсерва
тории под руководством про
фессора М. Нодиа была ус

пешно решена кардинальная 
проблема обоснования и 
дальнейшего развития суб
тропического сельского хо
зяйства на территории За
падной Грузии.

В 1925—1933 гг. были со
ставлены новые карты маг
нитного склонения для при
легающих к Кавказскому по
бережью акваторий Каспий
ского, Черного и Азовского 
морей. Карты позволили све
сти к минимуму морские ава
рии. В  1930 году был прове
ден ряд организационных 
мероприятий: создан гидро
метеорологический комитет, 
впоследствии переименован
ный в Управление гидроме
теорологической службы Гру
зинской ССР. Геофизическая 
обсерватория Грузии стала 
именоваться Тбилисской гео-

физичес к о й  обсерваторией.
Большая работа была про

ведена по организации гидро
логических станции на реках 
Грузии с  целью использова
ния богатых гидроэнергети
ческих ресурсов республики.

Во время Великой Отече
ственной войны продолжа
лись работы по гидрометео- 
обеспечению народнохозяй
ственных организаций в ты
лу, проводились научные ис
следования, необходимые для 
обслуживания фронта в 
сложных орографических ус
ловиях Кавказа. Новые важ
ные задачи, вставшие перед 
гидрометеорологией . после 
войны, вызвали к жизни 
целый ряд научно-исследо
вательских и ,  оперативных 
учреждений: зональный Тби
лисский научно-исследова

тельский гидрометеорологиче
ский институт (ныне Зак- 
НИГМИ), Тбилисскую голов
ную гидрометеорологическую 
обсерваторию, Батумскую 
гидрометеорологическую об
серваторию.

В практику былд введены 
новые формы обслуживания. 
Сейчас при проектировании 
и строительстве народнохо
зяйственных объектов эффек
тивно используются данные 
о нормальных п экстремаль
ных значениях гидрометеоро
логических элементов и их 
сочетаний. Издан ряд спра
вочников и пособий. Особен
но успешно используются 
гидрологические прогнозы. 
Именно они. а не средние 
величины стока рек, как это 
было раньше, являются сей
час основными при планиро

вании, выработке и использо
вании электроэнергии на гид- 
роста нщіях.

Трудно сейчас представить
работу любой отрасли народ
ного хозяйства республики 
без применения гидрометео
рологических данных, без зна
ния природных условий.

Сейчас пашей первостепен
ной задачей является значи
тельное улучшение качества 
прогностических работ, осо
бенно — долгосрочных прог
нозов погоды. Впереди — 
техническая реконструкция 
службы, использование но
вой техники, совершенство
вание технологии. Будут при
ложены все силы к тому, 
чтобы наша гидрометеороло
гическая служба приносила 
народному хозяйству респуб
лики еще больше пользы.*

Г. ГЕРСАМИЯ, 
начальник Управления 
гидрометеорологичес к о й  
службы Грузинской ССР.

ІІПШІППІПШІПІШПІІІПІІШІШШІШШШ

іШШиі

Р

|
ІІГіШШПіШГ

||||І!ІІІІІ!||||||
1 I'11111
ІЦІІІІІІІІІІ ІІ||!І

щ у

ШІІІІІІІІІЦ]

!!!

|||ІІЯ||
1111(11

|||||!,|!|||

Ііпііічі!
щи.. у

Н О В О С Т И • С О Б Ы Т И Я • КОММЕНТАРИИ

Б Е Р Л И Н , 17 июня. 
(ТА С С ). Сегодня на у т 
реннем заседании, кото
рое проходило под предсе
дательством  члена Полит
бюро ЦК С Е П Г  А. Ной
мана, с докладом мандат
ной комиссии съ езд а  в ы 
ступил ее председатель 
член Пол и т 6  ю р о ЦК 
С Е ІІГ  Э. М юккенбергер.

За прошедшее время 
Социалистическая единая 
партия Германии укрепи
л ась  идеологически и орга- 
низаци о и и о, с к а з а л  
Э . М ю ккенбергер. Состав 
делегатов V III съезда  на
глядно отраж ает высокую  
степень зрелости партии. 
На партийном съ е  з д  е 
представлено 2 .0 4 7  деле
гатов с решающим и 7 4  
делегата с совещ атель
ным голосом, которые в 
соответствии с Уставом 
С Е П Г  были избраны на 
окруж ных партийных кон
ференциях тайным голосо
ванием.

6 0  процентов делегатов 
являю тся рабочими, 7 0  
процентов по своем у про
исхождению— выходцы из 
рабочего класса.

По сравнению  с V II съ ез
дом С Е П Г  н а  V III  съ е з
де доля рабочих в соста
ве делегатов возросла. На

2  процента увеличилось 
число женщин-делегатон, 
которое составляет сейчас 
5 6 9  человек, т. е. 2 7  про
центов.

В  докладе мандатной 
комиссии указы вается, что 
съ езд  олицетворяет собой 
единство многолетнего ре
волюционного опыта рабо
чего класса с  соврем ен
ной борьбой за создание 
развитого социалистиче
ского общ ества в  Г Д Р .

Б Е Р Л И Н . 17 н ю н я .  
(Спец. корр. Т А С С ). На 
сегодняшнем дневном за
седании V III съезда Со
циалистической единой 
партии Германии закончи
лось обсуждение Отчетно
го доклада ЦК С Е ІІГ , 
сделанного Первым секре
тарем Центрального Ко
митета партии Э. Хонек- 
кером, и Отчетного докла
да Центральной ревизион
ной комиссии.

Председательствовавш ий 
член Политбюро, секре
тарь ЦК С Е П Г П. Фер- 
нер объявил, что в  ходе 
обсуждения выступил 31 
делегат.

Первый секретарь ЦК 
С Е П Г Э. Х онеккер, под
водя итоги обсуждения 
О тчетного доклада ЦК 
С Е П Г , подчеркнул, что

Политический скандал 
в С Ш А
ПОПЫТКА СКРЫТЬ ПРАВДУ ОБ АГРЕССИИ 
ПРОТИВ ВЬЕТНАМА

ВАШИНГТОН. 18 июня, 
(ТАСС). В  Соединенных 

Ш татах не утихает полити
ческий скандал, вызванный 
публикацией в  газете «Нью- 
Йорк тайме» секретных до
кументов Пенгатона, рас
крывающих подоплеку аме
риканской агрессии в  Ин
докитае.

В  кругах конгресса рез
кую критику вызвало реше
ние федерального суда при
остановить дальней ш у  ю 
публикацию этих материа
лов. ІІо мнению ряда сена
торов и конгрессменов, этот 
ш аг правительства Никсона 
является попыткой скрыть 
от американской и мировой 
общественности правду о 
вооруженной интервенции 
США против вьетнамского 
народа.

НЬЮ-ЙОРК, 18 и ю н я. 
(ТАСС). Правительство США 
использует всю  мощь аме
риканского судебного аппа
рата, чтобы заставить га
зету «Нью-Йорк т а й м  с* 
прекратить публик а ц и ю

В связи с ростом 
преступности

В А Ш И Н ГТО Н , 17 ию ня. 
(Т А С С ). В  Б ел о м  дом е п ри 
няты доп олн и т ельн ы е м еры , 
н а п р а вл е н н ы е  на о б е с п е ч е 
н и е  безоп асн ост и  п р е зи д ен 
та Н ик сон а. В  « о ва л ь н о й  
комнате»  —  р а б о ч ем  каби
нете м еж д у  к р есл ом  п р е зи 
дента и ок н ам и  работ ники  
секрет ной  с л у ж б ы  Б е л о го  д о 
м а уст ан ови ли  стенку и з пу- 
л е н е п р о б и в а е  м о  г  о  стекла 
т олщ иной в  пять сантимет
р о в .  О д н овр ем ен н о  у в е л и ч е 
н а  чи слен ност ь вн ут рен н ей  
о х р а н ы , с о зд а н ы  н о в ы е  ка
р а у л ь н ы е  посты.

Эта м еры  приняты в  с в я 
зи  с общ им  ростом прест уп
ности в  ст ране и н ео б ы ч а й 
но вы сок и м  е е  у р овн ем  в  
ст олице СШ А.

секретных документов Пен
тагона, проливающих свет 
на подготовку и эскалацию 
агрессии США «роти в вьет
намского народа. Оно уже 
добилось с помощью суда 
приостановки публикации 
этих разоблачительных ма
териалов. По указанию пра
вительства. федерал ь н ы е 
прокуроры обратились в  суд 
с требованием заставить 
«Нью-Йорк тайме* передать 
властям оказавшиеся в  ее 
руках копии пентагонов
ских документов. За этим 
шагом явно скрывается по
пытка установить, каким 
образом произошла «утеч
ка» столь секретной инфор
мации, и наказать винов
ных.

Представ и т е л о «Нью- 
Йорк тайме» отказались 
удовлетворить требование 
прокуратуры, ссы лаясь* на 
то. что на полях секретных 
материалов есть пометки, 
которые позволят вашинг
тонским властям выяснить, 
каким путем эти материа
лы попали в газету.

Федеральный судья Ныо- 
Йорка Гэрфин отложил ре
шение по иску прокуроров. 
Вместе с тем он предложил 
газете возвратить секрет
ные материалы правитель
ству, убрав пометки на по
лях. Этот совет вполне ус
траивал прокуратуру. Одна
ко «Нью-Йорк тайме* пока 
не дала ответа па него.

Освобождение Манолиса Глезоса
П А Р И Ж .  17  июня. 

(Т А С С ). Из-под надзора по
лиции освобожден Мано- 
лис Глезос. Об этом сооб
щил афинский корреспон
дент Ф ранс Пресс.

Глезос был брошен в 
концентрационный лагерь 
сразу же после реакцион
ного переворота в  Греции 
в 1 9 6 7  году Около четы 
рех лет он провел в  конц-

І Ѵ І І І  с ъ е з д  С Е П Г  I
единодушное одобре н и е 
всеми выступавшими От
четного доклада означает 
одновременно одобрение 
генеральной линии партии 
на следующие годы. Это 
является, сказал он, но
вым впечатляющим свиде
тельством еди н с т в  а и 
сплоченности нашей марк
систско-ленинской пар
тии— СЕП Г. Э. Хонеккер 
отметил, что выступления 
были проникнуты чувст
вом высокой ответствен
ности, творческим подхо
дом, Деловитостью и у в е 
ренностью в  будущем.

Съезд единогласно под 
бурные аплодисменты при
нял решение целиком и 
полностью одобрить поли
тическую линию и прак
тическую  деятельность ЦК 
С Е П Г, а также утвердить 
предложения, выводы и 
задачи, содержащиеся в 
Отчетном докладе ЦК 
СЕП Г.

С ъезд продолжает свою 
работу.

Болезнь 
В’ Ульбрихта

Б Е Р Л И Н ,  17  июня. 
(ТА С С ). Как сообщает 
агентство АДН, Председа
тель Государственного со
вета Г Д Р  Вальтер Уль
брихт заболел поздно ве
чером 14  июня острым на
рушением кровообр а щ е- 
ния. До сих пор болезнь 
протекает без осложнений. 
По совету врачей В. Ульб
рихт должен соблюдать по
стельный режим.

Премия Анджеле  
Д э в и с
К О П Е Н ГА ГЕ Н , 18 ию ня. 

(Т А С С ). П рем ии м ира, е ж е 
го д н о  п р и су ж даем ой  о б ъ ед и 
нен ием  у ч а щ и х ся  дат ских  
ги м н ази й , удост оена в  этом 
го д у  А н д ж ел а  Д эви с , бор ец  
за  п р а ва  ам ери к ан ск и х  н е г 
р о в ,  в и д н а я  коммунистка.

Маска
с о р в а н а

П Р А Г А ,  18  н ю н я .  (Т А С С ) .  
К о м м е н т и р у я  с е н с а ц и о н н о е  
р а з о б л а ч е н и е  г а з е т о й  « Н ь ю -  
Й о р к  т а й м е »  с е к р е т н ы х  д о 
к у м е н т о в  П е н т а г о н а ,  г а з е т а  
• Р у д е  п р а в о »  п и ш е т :  Т е п е р ь  
« н и  у  к о г о  н е т  с о м н е н и й ,  
ч т о  м е т о д  п р о в о к а ц и й  с ы 
г р а л  з л о п о л у ч н у ю  р о л ь  в 
п л а н и р о в а н и и  н а п а д е н и й  н а  
Д Р В .  Т а н  н а з ы в а е м ы й  т о н -  
н и н с и и й  и н ц и д е н т  б ы л  н и  ч е м  
и н ы м ,  и а н  а м е р и к а н с к и м  в а 
р и а н т о м  п о д ж о г а  р е й х с т а г а » .

И з  о п у б л и к о в а н н ы х  м а 
т е р и а л о в  я с н о  п о д ч е р к и в а е т  
г а з е т а ,  ч т о  « н и к о г д а  н и  о д и н  
и з  а м е р и к а н с к и х  п р е з и д е н 
т о в  н е  с к а з а л  н и  к о н г р е с с у ,  
н и  а м е р н н а н с н о м у  н а р о д у  
в с е й  п р а в д ы  о  в о й н е .  А г р е с 
с и я  С Ш А  в  И н д о н и т а е  —  е щ е  
о д н о  д о к а з а т е л ь с т в о  т о г о ,  ч т о  
л о ж ь  п о р о ж д а е т  н о в у ю  л о ж ь .  
О д н а к о  м а с к а  л ж и  и  л и ц е м е 
р и я  с е г о д н я  с о р в а н а » .

лагере на острове Лерое, а 
последнее время жил под 
наблюдением полиции в 
одной из деревень этого 
острова.

Освобождение Глезоса 
последовало в результате 
прртестов мировой обще
ственности. выступившей 
против преследований гре
ческих демократов.

По проектам 
друзей

Из Демократической Рес
публики Вьетнам в Тбилиси 
возвратилась группа проек
тировщиков института «Груз- 
гипропищепром».

Грузине к и е  специалисты 
оказали вьетнам ским друзь
ям помощь в  разработке ра
бочих чертежей чайной фаб
рики, строительство которой 
началось в  провинции Эн- 
Бай.

Такие же фабрики, мощно
стью  13,5 тонны зеленого 
чайного листа в сутки, наме
чено построить и в ряде дру
ги х провинций Вьетнама.

По проекту наш их специа
листов началось и  строитель
ство чайной фабрики в про
винции Нгиа-Ло. Она будет 
перерабатывать 42 тонны 
чайного листа в  сутки. Все 
технологическое оборудова
ние для чайных фабрик Д РВ 
изготовлено в  Советском Со
юзе.

Для подготовки обслужи
ваю щ его персонала в  Грузию 
прибыла группа вьетнам ских 
друзей, которая про й д е т 
практику на чай ны х фабри
к а х  республики.

Совместная, Дружеская ра
бота грузинских и вьетнам»- 
ски х специалистов позволит 
увеличить производство .чая 
в  ДРВ.

А. ЧЕДИЯ.

м м  *  ^

Лето в разгаре. Санатории, дома отдыха, пансионаты республики хорошо под
готовились к летнему сезону. Созданы все условия для отдыха и лечения тру
дящ ихся.

Н а  с н и м к е :  один из корпусов санатория в Ликани.
Фото М. Квирикашвили.

БОКС

Четверо советских бо
ксеров — москвич А. Мель
ников, волгоградец В. Тре
губое, Ю. Юоцявичус из 
Каунаса и В. Чернышев 
(Оренбург) стали финали
стами чемпионата Евро
пы. Сегодня их соперни
ками будут соответствен
но Бадари (Венгрия), 
С. Белич (Югославия), 
А. Настасѳ (Румыния) и 
П. Хюссинг (Ф Р Г).

Кроме сборной СССР, в 
финале четырьмя боксера
ми представлены команды 
Венгрии и Румынии.

ШАШКИ

Третий командный чем
пионат Европы по между
народным шашкам завер
шился победой нашей 
команды. В заключитель
ном туре сборная Совет
ского Союза встретилась 
с шашистами Голландии. 
Вновь, как и в первом 
круге. выиграла наша 
команда — 2 : 1 ,  и вновь 
решающее очко принес 
гроссмейстер А. Гантварг, 
победивший П. Бергсма. 
Встречи А. Андр е й к о — 
Т. Сѳйбрандс, II. Купер- 
ман' — X. Вирсма закон
чились вничью.

Второе и третье места, 
после сборной СССР, заня
ли команды Голландии и 
Бельгии.

Ш АХМАТЫ

В эстонском городе Пяр- 
ну проходит турнир, посвя
щенный 75-летию местное 
го шахматного клуба. 
Сыграно шесть туров. Ли
дируют гроссмей с т е р ы 
М. Таль, П. Керес и 
Д. Бронштейн, набравшие 
Но четыре очка. У  пер
вых двух — по одной пар
тии отложено.

Зам. редактора
Г. М У Х Р А Н Е Л И .

ГО С У Д А Р С Т ВЕ Н Н Ы Й  КО М И ТЕТ С О В Е Т А  М И Н И СТРО В ГРУЗИ Н СК О Й  СС Р 
ПО П РО Ф ЕССИ О Н АЛЬН О -ТЕХН И Ч ЕСКО М У О БРА ЗО ВА Н И Ю

Т Б И Л И С С К О Е  Т Е Х Н И Ч Е С К О Е  У Ч И Л И Щ Е  С В Я З И  № 65 
ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ УЧАЩИХСЯ

на 1971-1972 учебный год
Училище готовит:

1. Операторов почтовой связи.
2. Помощников начальника почтового вагона.
3. Телефонистов.
4. Телеграфистов. - . _ *
5. Кабельщыков-спаііщиков.
Специалистов по обслуживанию:

1. Городских автоматических телефонных станций.
2. Абонентских пунктов ГТСа.
3. Маломощных телевизионных станций.
4. Станционного сооружения радиофикации.
5. Средств механизации почтовой связи.
В училище принимаются юноши и девушйй в возрасте 

от 16 лет.
Ііо  специальностям: операторов почтовой связи, теле

графистов и телефонистов принимаются только девушки. По 
специальностям: кабелыциков-спайщиков, абонентских пунк
тов ГТСа, средства механизации почтовой связи принимают
ся только юноши. ІІо специальностям: маломощных телеви
зионных станций, городских автоматических телевизионных 
станций, станционного сооружения радиофикации, помощ
ника начальника почтового вагона принимаются лица обо
его пола.

Срок обучения — 1-2 года, в зависимости от сложности 
специальности. Занятия проводятся на грузинском и рус
ском язы ках.

Липа, имеющие аттестат зрелости и окончившие учили
ще на «отлично», зачисляются в вузы вне конкурса.

Время обучения в училище включается в общий трудо
вой, непрерывный стаж работы.

Зачисленные в училище получают стипендию на об
щем основании. Отличникам учебы размер стипендии уве
личивается на 25 процентов.

Кроме того, учащиеся во время производственной прак
тики получают 33 процента от своей выработки. Всем выпу
скникам училища предоставляется работа по полученной 
профессии.

Заявления принимаются до 30 августа 1971 года ежеднев
но, кроме воскресенья, с 9 до 17 часов.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1. Свидетельство об окончании средней школы 

линник).
2. Свидетельство о рождении.
3. Справка с места жительства.
4. Шесть фотокарточек (размер 3 X 4 ).
Паспорт и военный билет предъявляются лично.
Пачало занятий — 1 сентября 1971 года.

Адрес училища: г. Тбилиси. Кировский район, Беврет- 
ская ул., № 8, Телефоны: 72-44-44, 72-35-35. Автобусы — 

16, 19. 23, 22. 39, 59 от площади Ленина или от Колхоз
ной площади. Троллейбусы т-№ Лг 7, 10. Остановка «Орта- 
чадГЭС».

ДИРЕКЦИЯ.

( ПОД-

С Т А Д И О Н  « Л О К О М О Т И В *  

(В а н е )

го
ИЮНЯ

Ф У Т Б О Л

П е р в е н с т в о  С С С Р  к о м а н д  
к л а с с а  « А »  

( в ы с ш а я  л и га )

« Д И Н А М О *  (Т б и л и с и )  —  
« З Е Н И Т »  (Л е н и н г р а д )

Начало в  19 ч ас. 30  мин.

1 9  ИЮНЯ

Товарищ еская кон тр ол ь
ная  встр е ч а .

В е т е р а н ы  т б и л и с с к о г о  
« Д И Н А М О *  —  С б о р н а я  
О р д ж о н и к и д э е в с к о г о  р а й 

о н а .

Начало в 18 час.

Общая продаж а биле
т о в — 19 и 20  ию ня с  10 
ч ас. в  к а с с а х  стадиона.

21 И Ю Н Я .  П е р в а я  п р о г р а м 
м а. 17.05 — С т у д е н т а м - з а о ч н и -  
нам . Л екция по общ ей ф и
зике. 18.05 — И з  М о с к в ы .  Но
вости. 18 .15 . — Д л я  ш к о л ь н и 
к о в . «Они боролись з а  твое 
сч а с т ь е * . 18.45 — Киноочерк.
18.55 — Д л я  м о л о д е ж и .  «Б е
регите национальную  сокр о
вищ ницу*. 19.40 — «50 лет 
советской  гидром етслуж бы *.
19.55 — Концерт. 20.35 — «Мо- 
амбе». 21 .00  — «В пам ять тех  
дней*. 21 .25  — Х удо ж ествен 
ный фильм «Пепо». 22 .55  — 
Спортивная неделя. В т о р а я  п р о 
г р а м м а .  19.00 — В  • п о м о щ ь
ш к о л а м .  Ф изика. 20 .00  —
Д л я  с т у д е н т о в .  Химия. 21 .00  — 
Цветное телевидение Грузни 
«Кинопрогцямма*. 21 .30  -  
кум ентальны й Фильм < 
бож денная Франция», 
т р а л ь н о е  т е л е в и д е н и е  —  с 
д о  00.10.

^ 2 2  И Ю Н Я .  П е р в а я  п р о г р а м м а .
17.05 — В помощь врачам . 
17.50 — О бъявления. 17.55 — 
Новости. 18.00 — Ц ветное т е 
левидение Грузии. Д л я  д е те й .  
Кинопрограмма. 18.30 — «За 
Родину*. 19.10 — Киноочерк

До-
Осво-

Ц е н -
18.00

«М гновение и сто р и и *•(на гр у
зинском я зы к е). 19.30 — «Гру
зи нская  музыка-50*. ‘20 .1 0  — 
Телевизионны й д ок ум ентал ь
ный фильм «Хроника о гн ен 
ны х дней *. 21 .30  — «М оамбе*.
22.00 — И з  М о с к в ы .  «Мы пом
ним дор оги * Встр еча арти стов 
.Малого те а тр а  с  летчикам и 
эскадрильи . В т о р а я  п р о г р а м 
ма. 20 .00  — В  п о м о щ ь  ш к о 
л а м . —  Урок по географ ии.
21.00 — Х удож ественны й  фильм 
«Ж ила бы л а дево ч ка» . Ц е н 
т р а л ь н о е  т е л е в и д е н и е  — с 11.0 0  
д о  14 .00  и  с  1 8 .00  д о  00.45 .

2 3  И Ю Н Я .  П е р в а я  п р о г р а м м а .
18.05 -  Н овости. 18.10 —
О бъявления. 18.15 — Д л я
ш к о л ь н и к о в .  «Чтобы твоя  ж изнь 
была ещ е л учш е». 18.45 — 
«Трибуна д еп утата» . 19.00 — 
«Моамбе». 19.30 — Чемпионат 
СССР по ф утболу: «Динамо* 
(Тбилиси)— «Д инамо* (М осква). 
21 .15  — И з  К и е в а  Чемпионат 
СССР по ф утболу: «Динамо* 
(К и ев)-Ц С К А . 2  й тайм. 21 .45  — 
Ц ветное телеви дени е Грузии 
«К и нообъектив». В т о р а я  п р о 
г р а м м а .  20 .00  — В  п о м о щ ь  
ш к о л а м .  М атем атика. 2 1 .00  —

С 21 июня 
по 2 7  июня

Худож ественны й фильм «До
ж ивем до понедельни ка*. Ц е н 
т р а л ь н о е  т е л е в и д е н и е  —  с  11.0 0  
д о  13.20  и  с 17 .45  д о  00.45 .

2 4  И Ю Н Я .  П е р в а я  п р о г р а м м а .
18.05 — Новости. 18.10 — Объ
явления. 18.15 — Д л я  д е те й .  
Х удож ественны й фильм «Здрав
ству й те . ребята!». 19.40 — Из 
ц икла «П ятилетка — в дей стви и *. 
«Гл авная забота — рен табель
н о ст ь * . 20.00 — М астера н а
родного твор чества . Хореограф 
М. Ш убашикели. 20 .30  — Ц вет
н о е телевидение Грузии «П а
литра». 21.00 — «2 х ^  —X».
22 .00  — «Моамбе». 22 .30  — 
Х удож ественны й фильм «М а
ленький летний роман». В т о 
р а я  п р о г р а м м а .  20.00 — В  п о 
м о щ ь  ш к о л а м .  —  Н ачальны е 
к л ассы . Р езу л ьтаты  работы 
эксперим ентальной лаборато
рии Института п едагоги
ки и «Н овш ества в  про
грам м е по изучению  гр у
зи нского  я зы к а *  21.00 — Ху
дож ественны й фильм «Остров 
волчий». Ц е н т р а л ь н о е  т е л е в и 
д е н и е  —  с 1 1 .00  д о  13 .35  и  с
1 8 .00  д о  00.45 .

23  И Ю Н Я .  П е р в а я  . п р о г р а м м а .
1 8 .0 5  — Н ово сти . 1 8 .10  — О б ъ 
я в л е н и я . П р о г р а м м а  д л я  д е те й .
1 8 .1 5  — « Э кр ан  м а л ь ч и к а  с 
п а л ь ч и к » . 18 .25  —  « В е с е л ы й  
д в о р * . 1 8 .4 5  —  « Д е п у т а т  и 
ж и з н ь » . 1 9 .0 5  — К и н о о ч е р к .-
1 3 .1 5  —  Д ля м о л о деж и  «Л у ч 
шие в  с в о е й  п р о ф е сси и » .
1 9 .3 0  —  Р е с п у б л и к а н с к и й  т е 
л е в и зи о н н ы й  ф е с т и в а л ь  х у д о 
ж е с т в е н н о й  с а м о д е я т е л ь н о с т и .
2 0 .3 0  — «Н о вая  т е х н и к а  — с е 
лу». 2 0 .5 5  — «М о ам бе» . 2 1 .2 0  — 
« С о в е т ск о й  гр у з и н с к о й  м и л и 
ции — 5 0  л е т * . В т о р а я  п р о г р а м 
м а . 2 0 .0 0  —  В  п о м о щ ь  ш к о л а м .  
Ф и з и к а . 2 1 .0 0  —  Х у д о ж е с т в е н 
ны й  ф и л ьм  « В е ш н и е  в о д ы * . 
Ц е н т р а л ь н о е  т е л е в и д е н и е  —  с 
11.Ѳ0 д о  13 .05  и  с  1 7 .45  д о  
00.35 .

2 6  И Ю Н Я .  П е р в а я  п р о г р а м м а .
0 9 .3 0  —  С т у д е н т а м - з а о ч н и к а м .
Л е к ц и я  по в ы с ш е й  м а т е м а т и 
к е . 1 1 .0 0  — Д о к у м е н т а л ь н ы й  
ф и л ьм  « В с т р е ч а  с  Г о р ь к и м * . 
11.45 — « М у з ы к а л ь н ы й  т у р н и р  
го р о д о в » . (П ер е д а ч а  д л я  Ц ен
т р а л ь н о го  т е л е в и д е н и я ). 1 2 .4 5  — 
П о с т у п а ю щ и м  в  в у з ы .  Л е к 
ция гю гр у з и н с к о м у  я з ы к у .
13 .30  — П о с т у п а ю щ и м  в в у з ы .  
Л е к ц и я  по ф и зи к е . 1 6 .0 0  —  И з  
М о с к в ы .  «Н а V С п а р т а к и а д е  н а 
р о д о в  С С С Р». 1 6 .3 0  — «М ел оди и  
д р у ж б ы * . 1 7 .00  — П е р е д а ч а  д л я  
в о и н о в  С о в е т с н о й  А р м и и .  1 7 .4 5 — 
Н ау ч н о  п о п у л я р н а я  п р о гр а м м а  
« З д о р о в ь е » . 1 8 .1 5  — Д л я  д е 
те й .  В и к т о р и н а . 1 8 .5 5  — « К у з 
н и ц а  ф и з к у л ь т у р н и к о в * . 1 9 .2 0  — 
Ц в е т н о е  т е л е в и д е н и е  Г р у зи и .

М узы кальная програ м м а.
20 .00  — И з  М о с н в ы .  «КВН-71». 
Ф инал. 22 .15  — Телевизионны й 
ф ильм. 22.35 — «М оамбе».
В т о р а я  п р о г р а м м а .  19 .00  —  В  
п о м о щ ь  ш к о л а м .  У рок по и сто 
рии Грузии. 2 0 .00  —  Д л я  с т у 
д е н т о в .  Ч ерчение. 2 1 .00  —
Ц ветное телеви дени е Грузии. 
Ф ильм  «Галилео Галилей*. 
Ц е н т р а л ь н о е  т е л е в и д е н и е  —  с 
10 00 до 0 1 .00.

2 7  И Ю Н Я .  П е р в а я  п р о г р а м м а .  
0 9 .3 0 — П о с т у п а ю щ и м  в  в у з ы .  
История народов СССР. 10.30 — 
Грузинский .  худ о ж ествен н ы й  
ф ильм «Где твое сч а стье . 
Мзия?». 12.00 —  П о с т у п а ю щ и м  
в в у з ы .  Л екция по м атем ати
ке. 12.45 — Л екция по химии.
16.00 — И з  М о с к в ы .  Чемпио
нат СССР по ф утболу: «Торпе
до» (М осква) — ЦСКА. 2-й тайм. 
17.46 — «В езде ты . молодеж ь». 
П освящ ается Дню советско й  
молодежи. 18.35 — Киноафи
ш а. 19.05 —  Д л я  м о л о д е ж и .  
«Наша кон сультац и я». 19.20 — 
Киноочерк. 19.30 — Чемпионат 
СССР по футболѵ: «Динамо» 
(Тбилиси) — «Н еф тчи* (Баку). 
В  п ер ер ы ве— «М оамбе». 21 .15  — 
♦С лавься. Родина моя!» — 
М арнеульский ^ а й о н . 22 .15  — 
«Герой экрана — сов етск ая  
м олодеж ь». В т о р а я  п р о г р а м м а .
20 .00  — Н аучно популярный 
ф ильм «Э ф ф ект К улеш ова*.
2 1 .00  — Ц ветное телевидение 
Грузии. «К и нообъектив». Ц е н 
т р а л ь н о е  т е л е в и д е н и е — с  10.00 
д о  00.40 .

АДРЕС РЕДАКЦИИ:
Тбилиси 8, пр. Руставели, 42

ТИПОГРАФИЯ ИЗДАТЕЛЬСТВА  
ЦК КП ГРУЗИИ 380008 

ТБИЛИСИ, 8, УЛ. ЛЕНИНА, 14.

И Н ДЕКС 6 6 4 3 2 УЭ 04235


